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Депеша говорить, що уряд 
■ готує сильну акцію морського

оплотів соціал-креди- 
капай дата Мре. Лети
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Мадрид, Іспанія, 27-го липня. — Іспанський прем’єр Хозе 
Гіраль, як звідомляє Асошіейтед прес, запевнив-минулої су­
боти, що фашистсько-мопархістичне повстання проти уряду 
народного фронту є обмежене до деяких провінцій, та що ло­
яльні війська мають перевагу.

Фашистські війська, які маршували на Мадрид з наміром 
повалити уряд народного фронту, були стримані і прогнані 
біля 60 миль від столиці. Одночасно уряд звідомив, що фа­
шисти оперують в 28 з 50 провінцій, але лояльні до уряду вій­
ська дістають перевагу і в тих провінціях.

Міністерство народної охо- * ■
рони заявило, що уряд має 
під повним контролем 22 про-

ВЕЛИКІ ШКОДИ ВІД ГРАДУ 
В ОКОЛИЦІ МИРНАМ

Міірнам, Алта., 22 липня. - - 
Околюцю Мирним, що лежить 
яких 100 миль на схід від Ед­
монтону, навісніла вчора буря, 
яка знищила найменше 100,000 місіонаря Мюллера

КОМУНІСТИЧНИЙ КАНДИДАТ ВИБРАНИЙ ПОСЛОМ ДО ПАРЛМНТ^МАНДОБІ 
Лояльні війська стримали 

наступ фашистів на Мадрид

УРЯД СПОЛ. ДЕРЖАВ ПОЧАВ ПЕРЕСЕЛЮВАТИ 
ФАРМЕРІВ З ПОСУШЛИВИХ ОКОЛИЦЬ

ГРАД УШКОДИВ ЗБІЖЖЯ
Кнткоті, Алта., 22 липня. — 

Град, який падав тут минуло­
го понеділка через 15 хвилин, 
ушкодив на сто процент збіж­
жя на двомнлевім просторі. 
Майже всі вікна в цім місті, 
що лежить 150 миль па схід 
від Едмонтону, вибиті.

МАДРИД, 25 липня. — Асошіейтед прес повідомляє, що 
лояльні війська, які звели бої з фашистами в горах на північ­
ний захід від Мадриду, захопили під свій контроль один із

ська під командою полковни­
ка Мангада, зроблять спробу 

вінції, та що комуністи і соці- розбити до решти цю фашист­
ську армію.

Касабланка, Французьке Мо­
роко, 27 липня. — Асошіейтед 
прес повідомляє, що контроль­
ний комітет міжнародного зо­
ну в Танжірі, уповажнив воєн­
ні пароплави Британії, Італії 
і Франції стріляти у фашист­
ські аероплани, якщо вони бу­
дуть літати понад портом і за- 
лнвом Танжір.

Трудящі Іспанії ВІДНОСЯТЬ-" ДЖ. ЛИТЕРИК ОТРИМАВ 757 
перемогу над фашистами голосів понад квоту
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Зате у виборчій окрузі 
і посол Гри- 

горчук, якого Брекен лагодив 
на спікера (голову) парламен­
ту, провалився. Послом в цій 
окрузі вибрано соціал-креди- 
тового кандидата В. Лісов- 
ського.

ВБИТО НІМЕЦЬКУ РОДИНУ 
В ЕТІОПІЇ

Аддіс Абаба. Англійський 
консулат в Горе одержав по­
відомлення, що в околиці Бе- 
деля вбито родину німецького

— батька, 
Припуска-

трнктів і на кожний днетрнкт 
призначено чоловіка, до якого 
фармери мають вдаватися в 
справі своїх довгів.

Це не перший раз саскечс- 
ваиськип уряд обіцює фарме- 
рам охорону перед вірителями, 
однак на ділі її досі не було й 
не буде в майбутньому, якщо 
фармери повірять обіцянкам 
ліберальних політиканів й не 
будуть організованим спосо­
бом домагатися від уряду пов­
ного скасування довгів і залег- 
лн.х податків, яких вони ніко­
ли не будуть в стані сплатити.

ї...

алісти, підтримувані цивіль­
ною гвардією вимаршували з 
двох боків поза гори Гвадара- 
ма, щоб оточити передні фа­
шистські загони, які планува­
ли наступати на столицю.

Уряд сподівається, що ло­
яльні війська проженуть фа­
шистів, якими командує гене­
рал Еміліо Мола, до лінії між 
Сеговія і Авіля, де лояльні вій-

нили 
посушливих стсйтах Сполуче­
них Держав, які продукують
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з іншого просмику.
Уряд проголосив через радіо, що лояльні війська, сконцен­

тровані в горах Гвадарама для забезпечення входів до столиці, 
. мають під своїм контролем стратегічний просмик Сомо Сіера 

і прогнали фашистів з просмику Леон.
Комуністичний посол Ібаруарі, який перелетів аеропланом 

понад близькі гори і просмик Сомо Сієра, звідомляє про успі­
хи лояльних військ. В Сомо Сієра, Сеговія, Авіля й інших мі­
сцевостях вбито велике число фашистів. Через радіо звідом- 
лено, що фашисти залишили за собою багато воєнного мате­
ріалу.

300 фашистських солдатів, 
що були під командою генера­
ла Емілія Моло, дезертирува-

В Сарагоза відбувається флоту проти фашистів на пів- 
сильне бомбардування фа- дні. Оборонці Мадриду кину- 
шистського укріплення. Коло­
ни лояльного війська з Барце- 
льони, 
йдуть на підмог}' проти фаши­
стів і вже зближаються до

ЛІБЕРАЛЬНО - ПРОГРЕСИВНИЙ УРЯД БРЕКЕНА НЕ МАТИМЕ ПРАВДОПОДІБНО АБСО­
ЛЮТНОЇ БІЛЬШОСТІ В НОВІМ ПАРЛАМЕНТІ. НЕПОВНИЙ ВИСЛІД З ВИБОРІВ ПОКАЗУЄ, 
ЩО ЛІБЕРАЛЬНО-ПРОГРЕСИВНА ПАРТІЯ ВИБРАЛА 18 ПОСЛІВ, КОНСЕРВАТИВНА — 10, 

^^.^ір^иГ^^йків/а також прогнали фашистів СОЦІАЛ-КРЕДИТОВА - 5, СІСІЕФ -1,1^АЛЕЖНИйІ - Ь ПІСЛЯ ДРУГОГО ПІДРАХУН- 
р КУ КОМУНІСТИЧНИЙ КАНДИДАТ ОТРИМАВ 7,971 ГОЛОСІВ І Є ВИБРАНИМ ПОСЛОМ.

Едмонтон, Алта., 22 липня. — рочім біблійнім інституті в
С. А. Дж. Барнес, соціал-кредито- ментоні. У своїм відкритім листі 
_ ..-------------------------------- Барнес каже, що одинокою пра­

вильною методою для Абергарта 
І було повідомити кожного посла 
І листовно і зазначити в листі, якої 
роботи від них вимагається та 

І яких результатів можна з цієї ро­
боти сподіватися. Поступивши 
так, Абергарт тільки тоді міг до­
магатися кооперації від послів.

стане з
| ГОІІОГО
І Одеон.

Вінніпег, І.Л. .1И11НИ. 1ОО ПО-і ____ ____
датковців муніципалу Ґленелла'і................
домагаються від провінцій- офіціального 
пального уряду назначений о- 
фіціального адміністратора, я- 
кий завідував би фінансами 
муніципалу.

Е. А. МекФерсон, комісіонер 
(міністр) манітобських муні- 
ципаліп, заявив, що його де­
партамент ставиться симпатич­
но до домагання податковий!. 
Зараз департамент студіює по­
ложення згаданого муіііципа- 
лу і можна сподіватися, що в 
короткім часі будуть підпри- 
няті відповідні кроки.

Департамент є того погляду, 
що положення її муіііциііалі 
Глеііелла, де минулого року 
сколектоііаио лише 25 ироц, 
податків, вимагає спеціальної 
уваги.

Можна припускати, що ад
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Виходить кожної середи - РоЬ^есІ омегу ТСейпевбау

Едмонтон, Алта., 24 липня. — 
Вигляди на слабий врожай в Ал­
берті цього року можуть причи­
нитися до зниження основних ди­
відендів,- які уряд прем’єра Абер­
гарта думає виплачувати грома­
дянам провінції.

Промовляючи тут минулого че­
тверта, Абергарт сказав: “Я жа­
лую, що продукція є така низька, 
бо величина дивідендів залежить 
від продукції. Коли продукція є 
низька, то й дивіденди є низькі; 
коли продукція є висока, то й ди­
віденди є високі. Рівень життя за­
лежить від продукції”.

Абергарт ще раз лідчеркнув, 
що дивіденди будуть виплачені в 
тягу 18 місяців від того часу, ко­
ли його уряд перебрав владу в 
Алберті, тобто від 3 вересня.

В тягу своєї промови Абергарт 
сказав: “Якщо коли мав бути рік, 
в якому ми мали .мати посуху, то 
я не бажав того, аби він був цьо-

ШІкзго, 22 липні. - Звідом-
лсппя, що недавні дощі І1е зм|. впжки товарів звідомила, що 

положення в численних вона вислала 777 вагонів по­
живи для фармеріїї і 175 па­
гонів різної пашні для жнпого 
скоту в посушливі околиці, та 
що в кооперації з добродій­
ною радою Порт Дакотн по­
роблено потрібні кроки для 
церепезешія овець з посушли­
вих околиць на ліпші пасови­
ська н північно-східній части­
ні стейту.

Спостерігачі в таких тпіііч- 
них посушливих стеіітах як­

що її загальний,Небраска, Оклагома, Монтана, 
меті Переселити Пллшюй і обиднох Дакотах за- 

цоіерпіїшінх під спеки і носу-, явили, що в багатьох місцях 
хіі фармеріїї на врожайні зем-,їхніх територій дощі прийшли 

_ , >к це тільки або запізно, або не були до- 
попередніх сить великі, аби направити тс, 

| що ушкодила посуха.

Рідждйна, Саск., 22 липня.
Провіїщіопальїшй уряд прого­
лосив вчора встановлення ши­
рокого плану полагоджуваїшя 
фармерськнх довгів в 135 му- 
иіціиіалах і локал імпрувмеїіг 
дпетриктах. Одночасно запо- 
ніджеію, що уряд підиршшме 
відповідні кроки в можливо 
найкоротшім часі для полаго­
дження фармерськнх довгів в 
цілій провінції.

Територію, яка охоплює 
приблизно 28,000,000 акрів зе­
млі, поділено на кілька дис-
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го року, бо я сподівався, що коли 
люди матимуть добрий врожай, 
то це дасть нам більше часу до ро­
боти”.

На звичайній мові повніш сло­
ва Абергарта означають, що як би 
в Алберті був цього року добрий 
врожай, то уряд Абергарта ще на 
пізніше був би відложив випла­
чування обіцяних дивідендів.

Соціал-крсдитсві посли ; 
тійської легіслятури відбули тут 
минулого четверга свої довірочні Фармер, провідник сісіеф 
наради (кокус), щоб, як заявив 
Абергарт після кокусу, “виясни­
ти цілу ситуацію у звязку з ви 
данням цертифікатіц добробуту і 
їхнього вжитку”.

Около 50 ссціал - кредитових 
послів приїхали на довірочні на­
ради у відповідь на апель Абер­
гарта від 12 липня, щоб вони до­
помогли йому в реєстрації і вста­
новленні соціального кредиту 
Алберті.

кукурудз}- і плекають худобу, 
заставили федеральні і стейто- 
ві власті! застановитися 
програмою допомоги д,-1п 
терпівших фармеї ів.

Так звана адміністрації! (1е. 
реселешія фармерів заявила, 
що видала $3,393,000 па негай­
ну, тимчасову дщектну допо­
могу для фармерії, зазцачую- 
чи одночасно, 
план має на

вий посол до албертійського пар­
ламенту на округ Едмонтон, скри- 
тикував минулого вівтірка пре­
м’єра Абергарта у відкритому ли­
сті, копію якого поміщено в міс­
цевій пресі.

У звязку з апелем прем’єра від 
12 липня до кожного посла ал­
бертійського парламенту допо­
могти йому па протязі від трьох 
до шістьох тижнів без жодного 
винагородження в реєстрації гро­
мадян і встановленні соціального 
кредиту, посол Барнес запроте­
стував проти способів, яких пре­
м'єр вживає, щоб скомунікувати- 

, ся з послами.
Перемогою комуністичної' АбеР™Рт ”еР^а1! сиіі1 аііель 110 

. радіо в часі своєї промови в Про- партії у Вінніпегу радітимуть 
трудящі цілої Канади, в тому 
числі й манітобські фармери, 
які матимуть в комуністично-1 
му послові щирого оборонця 

брано послом Н. В. Бачинсько-'й речника їхніх інтересів.
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Вінніпег, 22 липня. 160 по-|платити податки. Вони дума- 
ють, що коли уряд назначить 1 

-------- > адміністратора, ' 
так той, як ноно звичайно бу- і 
ває в таких випадках, буде тяг- 1 
нути з фармерів останню шкі­
ру за податки. <

Злившім буде додавати, що < 
уряд радо згодиться назначп- . 
ти офіціального адміністрато­
ра для муніципалу Ґлсисллач 
бо в багатьох випадках, коли 
мупіципал находиться в фі­
нансових труднощах, він ро­
бить це на свою власну руку, 
щоб забезпечити інтереси бан­
кірів.

Дуже зле роблять фармери, 
які домагаються адміністрато­
ра, коли їх муніцшіііл не може' 
побороти фінансових трудно­
щів. Воші повніші домагати­
ся фінансової допомоги під і 
ріпу, а не диктатора, шшіі

ли 6,000 міліціонерів в по­
близькі гори проти фашистів.

Валенції і Мадриду Гостра стрілянина з гармат 
вказує, що там відбулися зав­
зяті бої.

ВІННІПЕГ, 28 липня. — Ко­
муністична партія у Вінніпегу 
віднесла світлу перемогу у; 
вчорашніх провінціональних 
виборах, коли її кандидат, тов.' 
Джим Литерик, отримав 5,864 
голссів-одинок. Після другого 
підрахунку комуністичний кан­
дидат отримав 7,971 голосів і 
є вибраний послом. Він буде 
першим комуністичним послом 
на американському континенті. 

Комуністичний кандидат у 
Вінніпегу був другим з ряду 
щодо числа голосів-одинок. 
Найбільше голосів-одинок, бо 
аж 24,671, отримав незалежний 
кандидат Л. Ст. Дж. Стобс, 
бувший повітовий суддя, який 
заявляє, що він є “стопроцен- 
товим соціалістом”. Як заявив 
тов. Литерик, надзвичайно ве­
лике число голосів, яке отри­
мав, це голоси проти
Брекенового режиму в Маніто- 
бі.
ДЕ Є ЄДНІСТЬ, ТАМ МОЖНА 

СПОДІВАТИСЯ УСПІХІВ 

Сісіефні кандидати у Вінні­
пегу отримали несподівано ма-! 
ле число голосів. Найбільше і 
голосів-одинок отримав з них' 
Маркус Гаймен, 3,402, але на­
віть йому бракує багато до 
квоти, щоб бути вибраним. 
Лейборитсько-сісіефний мейор 

албер- Вінніпегу Джан Квін отримав 
- 2,676 голосів-одинок; С. Дж.І 

Фармер, провідник сісіеф в Ма-* .
нітобі, отримав 1,953 голосів- ’ еФни^ кандидат Герберт Сол- Етелберт, бувший 
одинок; Вил’ям Айвенс—1,139;’ керс рипрпрпио .....- 1
Мис Б. А. Бригдеп — 597; С.І прогресивного 
Дж. Стюарт — 331. |

У своїй короткій повибор-1 
чій промові тов. Литерик, дя­
куючи тим, що дали йому та­
ке велике число голосів-оди­
нок, сказав, що ті, які відкину­
ли єдність з народом, не діста­
ли довір'я народу. Він жаліє 
цього. Він не хоче бачити то­
го, щоб сісіефні кандидати бу­
ли на самій долині щодо числа 
голосів. Де є єдність, там є ре­
зультати, сказав тов. Литерик. 
Це виявилося у виборчій окру­
зі Ст. Елементе- та в інших мі­
сцях. Де була єдність, там сі­
сіефні кандидати мали успіх, 
а де її не було, там вони отри­
мали дуже мале число голосів. 

Тов. Литерик апелював до 
сісіеф, аби вони взяли собі до 
серця лекцію про єдність, яку 
дав їм вислід провінціональних 
виборів.

МІНІСТР ОСВІТИ ГОИ НЕ МАЄ 
ВИГЛЯДІВ НА ВИБІР

Сісіефні кандидати мають 
ще вигляд на вибір в кількох 
фармерськнх округах. В Гімлі 
сісіефиий кандидат ГІ. Ваври- 
кои перегнав ліберальпо-про- 
нрогрсеїіішого кандидата В. 
Ліфмена більше як 200 голо- 
сами - о ишкамії. Вибір Вав- 
рикоиа залежатиме від того, 

у- скільки голосів-двійок пін ді- 
- ......   л.Т сгаїїе : '

мішетратора домагаються ба- виконуватиме полю банкірів і тошнчі

■ ^<^А^
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В окрузі Ст. Елементе сісі- 
:ший кандидат Геобепт

випередив ліберально-І 
-з кандидата Р.| 

А. Гоя, міністра освіти в уряді 
Брекена, більше як 600 голо-| 
сами-одииками. В цій окрузі 
існував об’єднаний фронт сісі-| 
еф з комуністами. Це тільки 
підтверджує слова тов. Лите-! 
рика, що де є єдність, там є ре-1 
зультати.
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дали шапки з голів, 
організації, що високо 
трудящих,
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будуть
лише

резолюцією 
будування 
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Гітлерівські воєнні танки
через муровану стіну тік, немов’вона збудована її

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ», СЕРЕДА, 29 ЛИПНЯ 1936.

1 роковин кривавого 
Ріджаііні закінчено 

‘‘Інтернаціоналу”.
Учасник.

5

голодають 
Канаді є всього

- — Тут відбу- 
конференція, в 
40 делегатів з 
На ній конфе- 
порушили най- 

Кон-

ЛОКАЛЬНА ФАдаїМ 
КОНФЕРЕНЦІЯ

Гил, Алта. - _ ' 
фар.мерська 
взяли участь 
місцевостей.

делегати

просто до хати Дрозди з 
4 ам вони застали повну хату сусідів, 

лежав в домовиш із 
На його обличчі 

передсмертна усмішка. Здавалось, що він попав 
після тяжкої цілоденної праці і от-от з цього

воріт ла.ті: 'і°М01,и"У "«кійного ДрОаді1і Спігурський го-

Ось і. тій домовині лежить наш .Іюб11м1ІІ ; дорогий брат

Шипинці, Алта.
УРФМО фармери цієї 
вшанували перші 
вавсто понеділка і 
пня 1935 року, 
свою солідарність 
робітничого класу за кращі ’• 
впни життя, фармерц зійшлися 
пригадали собі 
страйкуючих кемиовиків, які 
стидися фрейтамц 3 Бригнш Ко- 

шоб

'ч> ' 
виравляються до атаки. Танки приходять 

паперу.

•йй

МИХАЙЛО ДЖАМАН

“Нопе$іу І$ Ш ЬЄ8І роїісу

1’оричне 7 
“а Оттаву 
записаний 
надськогс 
нічного класу, 
“Рогесг Про’ти

заРаз пережинають 
Робітників •;

І зли ші
єякий

"",кіи і фармерів в'

силами покласти кі- 
сисгемі, в 

Помпмо то- 
подо-

. а
; V: ,'.Й

Гейрі 
лася 
якій 
15 
Реку’йшҐп^реби фармерів. 

ференція була дуже жива, але в 
огляду на короткий час не можна 
було розвести широку . 
По короткій дискусії 
ухвалили ряд резолюцій-

В першій резолюції делегати 
домагаються, щоб провіншональ- 
ний уряд забезпечив фармерів в 
шнурки від жниварки і газоліну 
та нафту для тракторів підчас мо­
лочення збіжжя. Все не фармери 
повинні дістати по гуртових цінах 
і годяться заплатити після моло­
чення. На випадок, коли врожай і 
ціни на збіжжя будуть такі, шо не 
вистачать фармерам на прожи­
ток, уряд повинен продовжити час 
платежі за шнурки й паливо для 
тракторів, поки фармери не змо­
жуть заплатити.

В другій резолюції делегати 
домагаються, щоб провінціональ- 
ний уряд скасував “світле текс , а 
замість того оподаткував багачів.

В третій резолюції делегати 
домагаються, щоб мінімальна ці­
на на пшеницю була $1.25 за бу­
шель, як це пропонує сенатор 
Г орнер.

Четверта резолюція протестує 
проти насильної продажі фармів 
за залеглі податки, яка тут зараз 
відбувається.

Найважливішою ] 
була резолюція про 
єдиного фронту в цих 
тях, бо єдність є найбільшою 
шою зброєю в боротьбі за кра­
щий рівень життя.

Конференція висловила надію, 
що на найближчій нашій конфе­
ренції, яка правдоподібно відбу­
деться наступної зими, 
присутні представники не 
від фармерів, але від всіх тих лю­
дей, які чесно працюють на ку­
сок хліба.

Центральний комітет вже запо­
чаткував будування єдиного 
фроніу труд'ящпх прбтїГ визиску ~ 
злиднів і воєнної небезпеки. Є це 
найважливіші питання, довкола 
яких повинні організуватися всі 
трудящі, без різниці на національ­
ність, расу і політичні чи релі­
гійні переконання.

Сейді Луцак, 
секр. центркому.

мерів, за яких він не жалів віддати те, щ0 кожній людині є 
найдорожче, а це — своє життя. При цім снігурський згадав, 
про щиру жертву в сумі $25 від Свідерського,

На обличчях присутніх фармерів видно було невдоволення 
після того, як Спігурський пояснив їм, яким способом купле­
но домовину. Один старший вже віком фармер сказав, шо 
це несправедливо. “Товариш Спігурський каже, і я вповні з 

погоджуюся, що тов. Дрозда віддав за нас те, що кож­
ному з нас найдорожче — своє життя, то чому нам всім не 
дано рівної нагоди причинитися до цього дарунку. Хоч нас 
тут багато нема, але я роблю пропозицію, Щоб ми започат­
кували між собою колекту на пам’ятішк-пагробник для на­
шого помершого товариша. Гурток товаришів купив йому 
домовину, а ми справимо йому пам’ятник, який говоритиме на­
шим дітям, внукам і правнукам про героїчну смерть нашого 
товариша. Сьогодні започаткуємо діло, а завтра підчас по­
хорону закінчимо його. Хто погоджується на мою пропози­
цію?”

— Всі — відповіли одним голосом присутні фармери.
Негайно заряджено колекту і кожний з присутних давав, що 

міг. Деякі говорили, що не можуть сьогодні багато дати, бо 
неприготовані, але завтра принесуть більше. Ім’я кожного 
жертводавця записували па папери і коли порахували зібрані 
гроші то виявилось, що гурток фармерів, який складав не 
більш з 50 осіб, зложив на пам’ятник для свого товариша $45. 
Зібрані гроші хотіли передати Снігурському, але той відповів 
що він тепер тільки гостем вдома, бо його можуть покликати 
кожної хвилини на суд і порадив фармерам вибрати касієра 
з-поміж себе. Касієром вибрано Петра Сметанюка.

«« 
ф

Другого дня в неділю відбувся похорон старого Дрозди. 
Такого величавого похорону не бачила •щриксідна срармерська 
місцевість в Канаді. Вістка про трагічну”смерть Дрозди роз­
неслася широко. На похорон приїхалд фармери по 50 і біль­
ше миль довкола. Велике подвір’я Дрозди бул\набите сань­
ми, а на кожних санях приїхало повно фармерів і фармерок. 
До масового похорону причинилось ще й те, що погода, як 
на місяць лютий, була надзвичайно тепла.

Точно в 2-ій годині пополудні винесено надвір домовину 
з тілом Дрозди і вміщено її на відповіднім підвищенні перед 
хатою. До домовини приступив Снігурський з пакунком під 
пахою. З цього пакунка він вийняв велике червоне полотно 
й накрив ним домовину Дрозди. На червонім полотні були 
виписані великими золотими буквами такі слова: “Безстрашно­
му провідникові й борцеві за соціалістичне суспільство, тов. 
Дрозді, на вічну шану від найвищої революційної робітничо- 
фармерської організації, якої він був членом”.

Присутні фармери читали цей напис й розуміли, про яку 
то організацію йде мова. Розуміли і в серцях їх зростала ще 
більша любов й пошана до тієї організації, яка видає із своїх 
рядів безстрашних, самовідданих борців за краще життя при­
гноблених і визискаиих мас. І як лише Снігурський накрив 
домовину Дрозди червоним полотном, між присутніми наста­
ла якась святочна тишина і всі вони, наче на команду, поски-

Кланялися покійному товаришеві і тій 
несе червоний прапор, поллятий кровю 

за якої народиться новий, справедливий лад.
***

на “река”, з якого заледве кілька днів 
. .. . . і на землю після того, як по- 

промову:

(Продовження).
■Короперський суд закінчив своє '‘слідство” і видав своє 

рішення, що смерть Дрозди сталася в наслідок ‘нещасливо 
випадку під час заворушення на фармерськім мітингу • ■ .
псі фармери, які давали свої зізнання перед коронерськии 
дом, говорили, що старий Дрозда впав з река 1 Р03 ив5 
голову до плуга на землі після того, як поліцай вдарив 
п’ястуком в груди, то їм віри не дали. Коронерськш суд, Я 
складався з місцевого лікаря, менеджера банку і кількох биз 
несменів, вибілив поліцію і дав її признання за взірцеве 
конання обовязків, які на неї наложила держава своїми зако­
нами”. “Коли хто винен смерті Дрозди”, говорила заява 
ронерського суду, “то лише ті фармери, які в ціллях бунтів­
ничих влаштувати незаконне масове зібрання . І коронерськии 
суд рекомендував урядові вглянути в цілу справу й випни 
покарати. ,. „_п„

Таке “справедливе” рішення видав коронерськии суд в спра 
ві смерті старого Дрозди, якого замордувала поліція. Справ­
жні виновники осталися на волі, а тринадцять невинних фар­
мерів арештовано за “нелегальне зібрання”, “бунт” і конспі­
рацію проти законно встановленої влади”, проти тих, які за 
конно можуть мордувати фармерів й волос їм за це з голови 
не впаде. Після такого рішення коронерського суду, тіло 
Дрозди віддано його родині для похорону.

Трьох ранених фармерів привезено до шпиталю, в якім ле­
жав Свідерський. Одному з них, П. Лужанському, дано ліжко 
біля Свідерського. Ранених привезено до шпиталю вночі і Сві­
дерський, який тоді спав, не знав аж до самого, ранку, що біля 
нього лежить йсго близький сусід Лужанський. Пробудившись 
рано, Свідерський очам своїм не вірив, коли побачив біля се­
бе свого сусіда, який лежав у великій гарячці й вимовляв якісь 
незрозумілі слова. Йому дуже хотілося знати, що за нещастя 
сталося з Лужанський, але від непритомного нічого не дові­
даєшся.

Свідерський потиснув електричний гудзик. Прийшла норса 
і він попросив її принести свіжої води. На ділі Свідерський 
хотів довідатися від норси, що сталося з його сусідом. Коли 
норса принесла йому шклянку свіжої води й збиралася від­
ходити, Свідерський, ніби мимоходом, згадав її, що дістав вно­
чі нового сусіда і цікавий знати хто він є, та що йому бракує.

Норса відповіла, що забула як хворий7називається, але 
сказала Свідерському, шо разом з ним вночі привезено до 
■шпиталю ще двох фармерів і одну фармерку, яких поліція ра­
нила на масовім мітингу фармерів, на якім прийшло до бійки 
між фармерами і поліцією.

Тепер Свідерському стало ясно. Він знав, що такий мітинг 
мав відбуватися в його місцевості, він сподівався, що на то­
му мітингу буде поліція, але він ніколи не думав, щоб на ньо­
му прийшло до кровопролиття. Ще перед своїм випадком він 
говорив із Снігурським та іншими товаришами, що поліція 
буде старатися розбити мітинг, але тоді він собі думав, що в 
найгіршому випадку мітинг може скінчитися . арештуваннях 

■ Двох або трьох місцевих фармерських провідників. І Свідер­
ському дуже хотілося знати про всі подробиці у звязку з кри­
вавою розправою поліції над безборонними й невинними фар­
мерами, але задоволення своєї цікавості він мусів відложити 
на пізніше. Може Лужанський відзискає притомність й роз­
каже йому більше.

А Лужанський лежав далі непритомний й час від часу 
вимовляв незрозумілі слова. З усіх тих незрозумілих слів Сві­
дерський зрозумів добре тільки два слова: “Дрозду вбили”.

— Дрозду убили? —Що він говорить? — питав себе Сві­
дерський. Хто убив? За що убив? Як убив? Ні, це не може 
бути, це тільки маячення непритомного, який з великої гаряч­
ки не знає, що говорить. Але й непритомні говорять часом те, 
що вони бачили, або чули. Як поліція могла ранити Лужан- 
ського й інших, то могла убити Дрозду. А все таки це вигля­
дає для мене неправдоподібним, — думав собі Свідерський. 
О, чого б я не дав, аби Лужанський міг розказати мені таки за­
раз про все те, що там сталося.

Лужанський не міг задоволити безмежної цікавості Сві­
дерського, бо після обіду забрали його з кімнати на ліжко 
з колісцятами і десь повезли. Певно на операційний стіл, — 
подумав собі Свідерський. І не помилився, бо годину пізніше 
Лужанського привезено назад і норса сказала Свідерському, 
що він мав дуже небезпечну операцію на груди, та що з його 
легенів лікар витягнув кулю.

На другий день приїхала до Свідерського його дружина й 
розповіла йому до подробиць про цілу справу. Того самого 
дня пополудні відвідав Свідерського Снігурський, якого разом 
з іншими арештованими випущено з тюрми на волю до прелі­
мінарного переслуханий. Побачивши Снігурського, Свідерський 
так дуже зрадів, простягнув свої руки до нього і, здава­
лось, бажав кинутися йому на шию, та сили йому на це не 
дозволяли. В очах двох фармерських провідників появилися 
сльози, які кілька хвилин не давали їм прийти до слова.

Арештовані члени комітету акції, яких звільнено на пору­
ку до прелімінарногЬ переслухаїшя, приїхали додому день пе­
ред похороном старого Дрозди. Вони привезли з собою го­
тову, чорну домовину для свого товариша, яку купили в місті 
за свої власні гроші. Цю думку піддав Свідерський, який дав 
від себе $25 па кошти похорону й висловив перед товариша- 
ши свій глибокий жаль, що не може бути присутним на похо­
роні борця і мученика за справедливий суспільний лад. Решту 
грошей на домовину зложили арештовані провідники фармерів.

Звільнені тимчасово з в’язниці арештовані члени .комітету 
акції поїхали із залізничної станції 
купленою домовиною. " 
які радісно їх привітали. Старий Дрозда 
звичайних дощок, помальованій на чорно, 
залишилася 
в глибокий сон після тяжкої цілоденної праці і от-от з нього 
пробуди 11,ги, тільки треба голосно до нього Наговорити. Дов- 
іо-дошо мовчки вдивлялися в його мертве обличчя фармер- 
ські провідники, аж поки їх очі не втопилися в сльозах. Дна 
:> них внесли куплену домовину до хати й з великою пошаною 
перенесли до неї тіло свого любимого товариша.

На питання прпсуіиіх фармерів, за чиї гроші куплено до- 
моїіпну, І ійгурськіїіі відповів, що це останній дарунок для по­
кійного товариша від гуртка товаришів, з якими' пін б ліньки 
працював п боровся за краще життя для всіх трудящих фар-
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Вказуючи па

Ця зішмка, взята в московському аеродромі, пока­
зує статую Леніна, яка наче вказує на веліічезний аеро­
план, що літає високо в повітрі. Останніми роками радян­
ська авіація — військова і цивільна зробила великі поступи 
як в технічному удосконаленні, так і в кількості апаратів.

і товариш, який не боявся вмерти за правду. Чому? 0 
переконався па старі літа, що капіталістична система не д 
трудящим нічого крім мук і злиднів. Понад 40 років гарУв 
він на фармі і чого він доробився в капіталістичній системі. '
духи й ревматизму, а на останку- насильної смерті з рук 110 11 
ції, яку уряд тримає і оплачує нашими грішми не для втри 
маиия “ладу і порядку”, як нам говорять, а для того, щоб ШД 
її охороною захланні капіталі™ могли розкрадати нашу крива 
вицю. Товариш Дрозда зрозумів цю несправедливість на ста 
рі літа і постановив боротися проти неї всіми своїми силами. 
А скільки між нами присутними є таких, навіть молодших в1’ 
ком, які цієї правди не вспіли ще зрозуміти? Скільки є таких, 
які кажуть, що шкода боротися, бо десь там в якійсь книзі є 
записано, що ми вродилися на те, аби бідувати, а пани вроди­
лися на те, аби панувати. Я скажу, що в панських книгах, в 
тих, в яких стоять заморгеджовані наші фарми, .є записано, що 
ми маємо вічно робити на проценти для панів, але ми повинні 
мати свої книги і записати в них, що ми не будемо більше 
кривавитися на злодіїв і шахраїв, бо ми маємо для кого пра­
цювати. Ми маємо власні діти, які хочуть жити і мають пра­
во жити.

— Ви, шановні зібрані, вже дали приклад, що вмієте по­
стояти за свої інтереси. Але не забувайте, що це тільки по­
чаток боротьби. Не думайте, що капіталістичну систему ша­
леного визиску, яка будувалася сотки літ, можна повалити за 
кілька тижнів або місяців. Вона засуджена на загибель са­
мою історією, вона загине, але це забере ще трохи часу, бо ще 
не весь народ зрозумів як слід, що в дійсності представляє со­
бою капіталістична ситема. І тому власне так тяжко переко­
нати класово несвідомий народ про потребу належати до ор­
ганізацій, які навчають, що таке капіталістична система, що 
вона дає бідному народові і чому проти неї треба організува­
тися й боротися. Але час не стоїть на місці. Він робить своє. 
Колесо історії посувається вперед і ми з кожним днем зближає­
мося до того часу, коли трудящий народ зведе останні пора­
хунки з галапасами, які не дають йому жити. Він піде тим 
шляхом, який йому показали робітники й селяни бувшої цар­
ської Росії. Він зітре голову капіталістичній гидрі і встано­
вить соціалістичний лад в цілім світі. Так вчить нас історія, 
а вона ніколи не бреше.

— Я апелюю до вас, щоб ви горнулися до організації, щоб 
ви любилися як рідні брати, щоб ви зрозуміли, що лише ви, 
об’єднані в одну велику громаду, можете добитися того, що 
ніхто не буде викидати вас з ваших фармів, що піхто не 
буде розкрадати вашу кривавицю, що ваші діти будуть вбрані 
й неголодні. Але цього ви можете добитися тільки під пра­
вильним проводом тієї організації до якої належить найкра­
щий елемент між робітниками і фармерами не лише в Канаді, 
але в цілім світі. Такий правильний провід може дати нам 
тільки наша славна комуністична партія, яку так сильно нена­
видять всі вороги кращого життя для фармерів і робітників, 
всі ті, які хочуть мати гойне життя з наших мозолів. І коли 
мені деякі фармери говорили, що треба збудувати пам’ятник 
для покійного нашого товариша Дрозди, то я також кажу, що 
треба. Ми поставимо пам’ятник на його гробі, але хоч би він 
був мармуровий, то довго стояти не буде. Одначе, кромі цьо­
го пам’ятника ми повинні поставити йому такий пам’ятник, 
який ніколи не знищиться. Найкращим памятником для по­
кійного буде терколи тії'и запо внимо ту ■‘прогалину, яку він ли-” 
шив організації, новими членами. Присягнім, що ніколи 
не випустимо з своїх рук визвольного прапора, який наш 
товариш так висоТсо ніс і за який він наложив своєю головою. 
Не забуваймо на його останні передсмертні слова: “Не підда­
вайтеся, не відступайте!” Хай ці слова завжди будуть в на­
шій пам’яті в нашій боротьбі за право на життя і за остаточну 
перемогу соціалізму над проклятим капіталізмом.

Після Снігурського забрав слово Петро Сметанюк і на са­
мому початку своєї промови заявив, що він-хоче вступити до 
організації і бути одним з тих багатьох фармерів, які відгук­
нуться на апель Снігурського і' заповнять ту велику прогали­
ну, яку лишив по собі покійний Дрозда. Але для цього, гово­
рив він, треба скликати спеціальний масовий мітинг фарме­
рів, що в короткім часі буде зроблено. Сьогодні я хочу по­
рушити справу, якої вже торкнувся у своїй промові тов. Сні­
гурський. Я знаю, що найкращим пам’ятником для нашого ста­
ренького товариша Дрозди буде, як сказав товариш Снігур­
ський, те, коли ми вступимо до тієї організації, яка його так 
несподівано втратила. Але нашим обовязком є поставити на 
його гробі пам’ятник, який говорив би нашим дітям, що гам 
лежить людина, яка все віддала за нас і для нас. Гурток фар­
мерів зібрав вже вчора на цю ціль $45, а тепер я апелюю до 
вас, щоб ви своїми центами причинилися для вшанування па­
м’яті старенького героя. Зараз між вас підуть товариші за ко- 
лектою і запишуть ім’я кожного жертводавця і скільки він 
жертвував.

Після промови Сметанюка пішли колектори з шапками й 
пів години пізніше проголошено, що всіх грошей зібрано $255 
з центами.

Після цього виведено зі стайні Дрозди пару карих коней, 
запряжено їх до саней з домовиною і похід рушив на цвинтар 
Цілий день надворі було хмурно, але саме тоді, як домовину 
з тілом спускали в гріб, заходяче соїще пробилося крізь 
вяпу хмару і своїми ясними проміннями освітило свіжу 
між чотирма високими соснами, паче п собі хотіло прилучити­
ся до фармерів, які так численно зійшлися на похорон щоб 
разом з ними востаннє попращати старенького героя.

(Далі буде.)
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лиголов.

В Рудках відбув я розхґову 
з повітовим старостою. Після 
неї стрінувся я ще з нашими 
рудецькими громадянами, від 
яких довідався, що наладнана 
підчас останнього політичного 
зібрання організація рветься, 
що деякі люди між собою ро­
зійшлися, що філія “Сільсько­
го Господаря” не може пра­
цювати і зовсім не працює. От­
же треба роботу^ наладнувати 
наново.

Д-р Степан Витвицький.

“Пане — заводить жінка — 
в Погірцях убили 121 людей, в 
Чайковичах бються люди з 
військом, що з нами буде, де 
ми маємося діти?”. “Ми за 70 
грошів від ранку до ночі роби­
ти не будемо, бохонець хліба 
коштує 45 гр., а нас у дома се­

те пее вічем і М.І- 
ПОЛЬСЬКИХ .тю ЦОН- 

■■■' в Зелені Свята.

і У Брідщіші в Гаях Юуб, зго- 

........ і Андрія Бабія, о- 
убезпечені на 530 зол.; вогонь 
перекинувся на будинки Евн 
Братко, стодола її згоріла до 
тла. У Гаях Дітк. згоріла ха­
та, стайня й шопа Ів, Демчука, 
У Пониковпці згоріла хата Ми­
коли Гетманського. У Наста- 
сові (Тернопільщина) згоріли 
будники та живий і мертвий 
інвентар Софії Міжевської, Ми­
коли Свахова, Гр. Ворожбита 

Марії Бачннської.

Петро Іванчак, літ 21; 
[Медовська, літ 27.

Після стрілів надтягала 
підмога з Холопів.

Так оповідали -мені члени 
страйкових комітетів з Коню- 
шок Тулиголовських і Коро­
лівських та очевидці подій з 1

.мероїязжінко^Гдітеї 
ро" — перебиває дядько, що 
перед хвилиною пристанув до 
нас. І далі мій перший інфор­
матор росказує мені про се­
лянську нужду та згодом пере­
ходить на польську мову. Ви- 

- яснюю йому, що я український 
посол. ,

“Е, пане, у нас тепер нема 
ні поляків ні українців, народ 
порозумів справу, з'єднався та 
подав собі руки і того вони 
злякались” — відповідає різко Куля поцілила його, 
другий косар.

Питаюсь куди дорога до Ко- 
нюшок Королівських і Тули­
головських запрошую туди 
своїх нових знайомих і проща­
юсь. Минаю Острів Новий. На 
горі пово-вибудований костел 
на ньому напис: Бот то) —• 
ІІоиі тосПіТч'у ієні”. Далі поль­
ська кооператива і двірський 
млин; не бачу ніякого україн­
ського напису, церкви нема. 
Острів Новий — громада в три 
четвертих частинах польська.

За чверть години наближа­
юсь до Кошошок Королів­
ських, ліворуч залишаю сусідні 
Коиюшхи Тулиго.іівські. Пе- 
редімною стоїть громада лю­
дей з чорними хоругвами та 
церковними іконами. Не чути 
співів, ні розмови. Не відомо: 
похорон це, чи церковна про­
цесія. В селі край дороги роз­
сілось кільканадцять парубків. 
Сидять теж тихо, без розмови. 
Витаюся ніхто не відпові­
дає, крім одного старшого го­
сподаря. І іа мості поспира­
лись ліктями жінки і мовчки 
дивляться кудись далеко. Ви- 
нитково тільки здоровлять вас 
непривітно старші господарі.

Заїжджаю біля церкви па по- 
двірн приходства. Вже пізній 
вечір. Не бачу мешкання па- 
роха і питаюсь, де тут мешкає 
святенник. Виходить напроти 
мене папі дому і далі о. на- 
рох, запрошуючії до низень­
кої, малої будівлі, що мав ви­
гляд. вертепу. “Осі, тут ми по­
цінно мешкаємо, бо прнход- 
сііоііі дім щойно будується, а 
не даііній іііініх.іір. На доціц 
ченця .тому і роті збирают ься

пбволі, бо люди тепер не ма­
ють нізвідки на конкуренцію” 
— виправдується о. Тимчй- 
шип.

Дізнаюся, що зпоміж сімох 
убитих двох було з Кошошок 
Королівських; поліція не вида­
ла ще тлінних останків убитих 
і десь небавом їх мають при­
везти та зараз опісля відбу­
дуться похорони. Сідаємо під 
шпихлірем і починається наша 
розмова про вчорашню траге­
дію, її тло, причини, початок, 
акторів, наслідки.

Було чверть на десяту годи­
ну вечором, як обізвались цер­
ковні дзвони, що привезли вже 
до села небіщиків. За о. паро- 
хом подався я до церкви. По 
дорозі, познайомившись зі 
мною, витали мене господарі з 
незвичайною ввічливістю. В 
церкві розступились зібрані 
громадяни і провели мене па 
місце перед уставленими до­
мовинами. Правився довгий 
сільський похорон. Біля мене 
стояла дівчинка вбитого Ми­
коли Репетила і заходилась від 
плачу, йдемо на “послідне 
цілованіє”. Хвилюється люд­
ська лава довкола домовин, 
тиснуться до них люди і про­
ходять одні за одними, мущи- 
ни, жінки, всі чорні з виду, 
змарнілі, босі, поміж ними ма­
ленькі діти з переляканими чи 
радше ечудованими личками. 
Беруть парубки домивини на 
плечі, йдемо на цвинтар. Біля 
мене за домовинами по обох 
боках ідуть два газди, кождий 
з великою свічкою в руках та | 
освічують передімною дорогу, 
шукають за кожною грудкою 
чи ямкою, щоб я не спбтик-

Доїжджаю до Рудок. По од­
нім і другім боці залізничого 
шляху видно одностайні широ­
кі лани. До них немов гнізда 
приліпились села. Місцями до 
тої лінії, де замикається небо- 
склін, видно тільки один лан.

В Рудках у Повітовім Союзі 
Кооператив довідуюся, що осе­
редком подій з 2 липня ц. р. 
є фільварок Острів Тулиголов- 
ськнй та громади Конюшки Ту- 
лиголовські і Конюшки Коро­
лівські, тож їду туди. За мі­
стом знову двірські лани. Біля 
них вигнутими каблуками 
пов’їдались у себе селянські 
загони по півтора метра широ­
кі або розсіялись по полі ки­
лимами малі зелені грядки. їду 
майже 2 кілометри попри самі 
двірські поля.

Доїжджаю до Острова Ново­
го, Зустрічаю чотирьох коса­
рів на сіножаті і розпитую про 
вчорашні події. Розказують, 
що вчора (1 липня) на філь­
варку в Острові. Тулиголов- 
ськім страйкуючі люди хотіли 
прогнати бойків, спровадже­
них до роботи, поліція бойків 
боронила і стріляла до людей. 
Збирається довкола мене гро­
мада господарів і жінок.

бітниками в горячий день кер- 
ницю. Отже страйкуючі дома­
гались по 2 злотих денної пла­
ти для мужчин , за повних Ю 
годин праці, по 1 злот. 80 со- 
тиків для жінок та по 1 злот. 
50 сотиків для малолітніх.

Додати треба, що в цьому 
році власники більших посіло- 
стей підвищили ціни за траву, 
що її купують селяни на пні 
для себе на сіно. За морг тра­
ви вимагали 80 до 100 злотих. 
Таксамо подорожіла ціна па­
лива з двірських лісів: за фіру 
дров, яка вистарчйла на 4 до 
5 неділь, брали по 7 до 8 зло­
тих. Отже селяни домагались 
обнижки тих цін.

Заробітками на Острові Ту- 
лйголовськім живуть переваж- 
Ло дрібноземельні рільники з 
Кошошок Тулиголовських і 
подекуди з Кошошок Королів­
ських. В дні 26 червня почали 
оба села страйкувати. В два 
дні пізніше дідич запропо­
нував їм підвишку платень до 
1 злотого 20 сотиків денно для 
мужчин і до 1 злотого денно 
для жінок. Одначе це предло- 
ження відкинено і тоді влас­
ник фільварку на Острові ді­
дич Баль з Тулиголов загрозив 
спровадженням бойків. Страйк 
трівав далі.

В дні 29 червня приїхали на 
фільварок в Острові Тулиго- 
ловськім наші бойки. На ві­
стку про те вибралися з обох 
Кошошок чоловіки і жінки зі 
серпами на фільварок, заявля­
ючи його управителеві, що во­
ни йдуть жати ріпак. Людей 
задержала на двірськім подві- 
рю поліція, а їх напливало що­
раз більше. Приходили з Хо­
лопів, Тулиголов, Погорець, 
Голодівки, Сусолова, Острова 
Нового, Чайкович. Приїхав 
призваний на місце повітовий 
староста. Зібрані вибрали де­
легацію для переговорів і пі­
шли довгі, кількагодинні пере- ' 
справи. Двір, покликуючись , 
на так звану збірну умову, 
предложив страйкуючим під-

на і......
ти до ] 
ганізацій, 
свідома, як ми, щоб і:?.;- 
потребу організованої 
за життя і не давалася 
звести на манівці, як 
зводять різні “добродії", 
пишаються під наших

Фармкср.

роботи при машині по 25 со- 
тіікіи, за роботу при бараболі 
по 10 сотиків денно, — до то­
го псе ті» не готівкою, а папе­
ровими приватними бондампі 
При тому з працюючими зле 
поводились. Наприклад на 
фільварку в Острові Тулиго- 
лог.ськім замкнули перед ро­

па поліцейські палки і людські 
руки. Крукавецьких відбива­
ють. Наступаючих огортає на­
стрій перемоги, приступ на 
двір і на схованих там бойків 
пре з непереможною, здається, 
силою. В браму двора врива­
ється кільканадцять людей. 
Падуть густо слізні бомби. 
Наступаючі не здержуються, 
але напирають ще дужче. Па­
де сальва сліпих стрілів. На­
стрій приступу ще більше пі­
діймається. Вкінці падуть го­
стрі стріли.

На полі впало семеро вби­
тих. Між убитими було шесте­
ро українців: Іван Гривник з 
Сусулова, літ 24; Михайло За- 
дорожний з Погорець, літ 26; 
Марія Лесишин з Погорець, літ 
18; Микола Репетило з Коню- 
шок Королівських, літ 54; 
Грииь Свідрик з Голодівки, літ 
22; Павло Химяк з Кошошок 
Королівських, літ 29; Ранені 
українці: Дора Павликовська, 
літ 20; Михайло Старищак, літ 
18; Михайло Василів, літ 26;

; Текля

рільні вишку цін для мужчин по 1 
злотому 50 сотиків, для жінок 
по 1 злотому ЗО сотиків, для 
малолітніх по 1 злотому 20 со­
тиків за робучий день. На це 
почулись оклики: “Не годи­
мось”! і запити, чому щойно 
тепер друга сторона поклику- 
ється на збірну умову, яка обо- 
вязує від років. Але найпеку- 
чішою вимогою зібраних ста­
ло негайне прогнання бойків. 
Врешті заключено свого роду 
перемиря, що два дні не бу­
дуть робити, ні бойки, ні мі­
сцеві робітники, а якщо після 
того місцеві стануть до робо­
ти, то бойки від'їдуть. Після 
такого покінчення переговорів 
зпоміж зібраної багатотисяч­
ної громади почався спів: 
“Міе ііаіпу хісші; ніциі ппнх 
гбсі”; далі "О еиейб ітаїїі, рано- 
м'іе тациаеі”, вкінці: “Зтехо 
Роі.чка віє хі’іщ'іа”, при чому 
присутня поліція віддала на­
лежні гонори і всі розійшлися.

Може і були би страйкуючі 
станули до роботи, але все пі­
сля таких переговорів з’явля­
лись на їх хатах 
клеєні до стій летючки (не 
тільки в Кошошках, але й у 
цілій широкій смузі обнятих 
страйком сіл), які накликували 
безумовно видержати у страй­
ку, під загрозою підпалу або 
убивства кожного, хто тому 
нриказові не иовішувався би. 
Піхто авторів тих летючок не 
знає і ніхто досі їх не відшу­
кав. ...., іци ініі 0Є.рЄ

Вівторок ЗО червня пройшов [місячно за свої крокодилячі

НАВЧАЮТЬ НАС БУТИ ПОКІРНИМИ Й ГИНУТИ 
З ГОЛОДУ БЕЗ ЖОДНОГО ПРОТЕСТУ

Ранок, Алта. — 3 нашої місце­
вості дуже рідко можна побачити 
допис на сторінках нашої преси. 
Ми не пишемо про свої злидні і 
про те, що в нас робиться, аби тим 
злидням покласти кінець. Злидні 
зростають з кожним днем і нема 
кому заговорити про них там, де 
треба про них говорити.

Про ці злидні ми мусимо 
заговорити і самі проти них бо­
ротися. Але ця справа вимагає 
об’єднаного фронту всіх фарме- 
рів і робітників. Про об’єднаний 
фронт говориться в нас дуже ба­
гато, але не всі ще фармери ро­
зуміють його значення і силу.

Так звані “інтелігенти" роблять 
все можливе, щоб иедопустити до 
об'єднання фармерів і робітників. 
Вони бояться бачити нас об'єдна­
ними, бо тоді не так легко буде 
для них робити собі житія з на­
шої несвідомості. Вони кажуть, 
що ми мусимо бути покірними й 
гину гп з голоду без жодного про­
тесту.

Заїжджають до нас між 
ранком при- ми й ті, що нібито і....-

ближчих своїх. Заїжджають і вла­
штовують пікніки, аби зібрані 
трохи “зелених” для себе. Але 
вони не кажуть фармерам, що ро­
біни, аби добитися кращого жит­
тя. 'Вони дбають про своє власне 
життя. І оце недавно один з них 
розплакався на сцені, що Хрис- 
тос номер за народ. Але він пла­
кав не над тим, що Хрнста розп’я­
то, але тому, що він бере 8120 

..---- і сльо- і

____________________ “ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, ^_£ЕРЕДА, 29 ЛИПНЯ 1936,

1-ше ЛИПНЯ НА~ЗАХ УКРАЇНІ
липня ц. р. В часі того опові­
дання прибув до нас посол 
Тершаковець та оба з ним про­
вели ми ще кілька годин нара­
ди із зібраними. Між іншим 
вияснювали ми їм, що польські 
селяни домагаються парцели- . 

.............. ....... _______ і ви- 
острівський і купу не для українських дрі- 

бноземельних господарів. 
Що ж до боротьби за умови 
праці, порадили ми їм ставати 
до роботи після признання 
незначної підвишки понад 
предложену в переговорах 
плату по 1.50 злот. для муж- 

жінок і
по 1.20 злот. для малолітніх, 

І обовязуючись до інтервенції 
за підвишкою у дідича та пові­
тового старости.

Розпрощавшися з гостинним 
панством Тимчишинами та з 
конюшецькими громадянами, 
поїхали ми оба з послом Тер­
шаківцем до Острова Тулиго- 

їловського, щоб оглянути місце 
подій та побачитися з прем’є-

Одних постріляли, а других а- 
рештувалиї їх чекає таке 

“правосуддя".

їнські громади з польськими 
таблицями попереду. В Комар­
ні посвячено в тамошньому 
костелі зелений прапор, і по­
тім відбулось під голим небом 
віче. Промовляв кс. Папась. 
Говорив про необхідність ви­
конання земельної реформи, 
про парцеляцію більших посі- 
лостей без викупу, про визиск 
рільного робітника дідичами, 
про низькі ціни на рільничі 
продукти, про шкідливе існу­
вання промислових картелів, 
про селянську нужду, заклика­
ючи до оборони інтересів дріб­
но-земельних рільників та ріль- 
них робітників, ■— і далі про 
конечність зміни-, польської 
конституції і виборчої ордина­
ції, про розвязання сойму та 
зміну уряду, про поворот Ві- 
тоса і його політичних това­
ришів з еміграції. Поліція не 
перебивала, учасники віча слу­
хали з надзвичайним зацікав­
ленням та спокійно розійшлись 
домів.

Зараз після того віча проки­
нулись серед селянства гасла 
за рільничим страйком. Всі 
оглядались на вказівки органі­
зації з Холопів, де почався 
страйк 20 червня; за ними пі­
шли Тулиголови, далі інші се­
ла у Лянцкоронщині та ; 
робітники по інших дворах.

Страйкуючі вимагали перш 
усього підвишки робітничих 
платень, які досі були неймо­
вірно низькі. За день роботи 
від години 6-ої ранком до го­
дини 9-ої вечором з 2-годин- 
ною перервою платили муж­
чинам по 70 сотиків, жінкам по 
60 сотиків. У Погірцях на­
приклад у дворі Тариовської 
платили дівчатам за цілий день

зворушливої чемности всю до­
рогу випрошуюсь. За голо­
сінням мало чути голос дзво­
нів. Сільський цвинтар — і кі­
нець похорону, який трудно 
описувати.

З цвинтаря йдучи, згадують 
місцеві громадяни покійних. 
Убитий Павло Химяк (літ 29) 
був здоровий, сильний і дуже 
роботящий парубок, добрий 
для своєї старенької мами.

, як стояв 
здалека від юрби, що напирала 
на фільварок. Микола Репе­
тило (літ 54) залишив жінку і 
троє дітей. Дуже жалували 
його господарі, що все своє 
життя не мав навіть корови- 
ни”...

Вернувшись з похоронів, сі­
ли ми з пан отцем та його па­
нею докінчувати перервану 
розмову. — Те все, що сталося
— оповідає о. Тимчишип —
— взяло свій початок з Холо­
пів. Холопи — чисто поль­
ська громада і там є осередок 
доволі сильної в рудецькому 
повіті організації польських 
людовців. Там створено в чер­
вні цього року головний комі­
тет для страйкової акції, який 
поширив свою діяльність на ці- 
.::і.ї повіт. У тій акції брали 
особливо живу участь сусідні 
Тулиголови, теж польська гро­
мада. Перед двадатькількома 
роками бул!і там ще одна тре­
тина українців, тепер є їх тіль­
ки чотири родини, - псі інші 
перейшли на латинський об­
ряд, бо тодішній їх парох над­
то безоглядно стягав від них 
церковну конкуренцію, яку з 
трудом прихилилося їм запла­
тити. В 1923 р. наприклад пе­
рейшла в цілості! па латин­
ський обряд інша громада в 
рудецькому повіті, Черішхів, 
якого населенню обіцяли, що 
за те між нього ропіарце.ію- 
іоть більшу посілії'п>. ііерехо- 
диі'Ь теж на латіїиськіпі обряд 
фіиьнарочиа служба під загро­
зою утрати робот.

В Ту.іііго.ншах і осідок ді 
дич.і Бали, що мас шщ.щ 3,000 
моргів землі і між іншими |

<в----------------------------
спокійно, роботи В---------- . , —..............
били. В середу 1 ЛИПНЯ ПІШЛИ'ції більших посілостей без 
страйкуючі на < 
фільварок виганяти бойків. 
Знову стала там збиратися що­
раз більша громада людей з 
дооколичних сіл і почала об­
логу фільварку, щоб дістати у 
свої руки противнику. Там 
саме по стайнях і стодолах по­
ховалися перед ворогом бой- чин, по 1.30 злот. для 
ки з Команчі. Знову вибір де­
легацій для переговорів і дов­
гі, безуспішні розмови. А за 
той час облога збільшується, 
настрій і горячка наступаючих 
зростає з хвилини на хвилину. 
Ще доходять до них люди з 
Крукавця, яких по дорозі при­
держує поліція. “Пустити їх!” 
— сиплються оклики і одна 
група виривається відбити за-
держаних. Вивязується битва рОМ Складковським, який мав 

.. . там задержатись, його ми 
вже там не застали. На філь­
варку зібрано багато поліції. 
Тут я після півгодинного по­
буту розпрощався з

злиднів і крови українського народу добився угоди з польським фашизмом 
—^Масове зрушення селянства. - 25 грошів на День і то безвартісними паперовими бо-~-----

нами. - Поміщики спровадили голодних щоб використати їх проти місцевих 
голодних селян. — Розстріли селян. — Витвицьнии , Тершаківець і тут стараються 

угодою з поміщиком розколоти селянським фр0НТі __ їхні спроби Пр;овали/}ися- 
СТАТТЯ Д-РА СТЕПАНА ВИТВИЦЬКОГО, УНДІВСЬКОГО СЕЙМОВОГО ппе ПА У ЛЬВІВСЬКОМУ “ДІЛІ” 3 7 ЛИПНЯ 1936 Р. ПОСЛА,

зи і боїться, аби їх не втратив.
Тут є такі фармери, які жада­

ють хліба. Коли одна жінка при­
несла бохонець хліба додому, то 
не вспіла -оглянутися як діти роз- 

його до кришки. Навіть 
як голодні

хапали 
кришки визбирали так, 
пташки в зимі.

Ми мусимо організуватися і 
читати нашу робітничо-фармер- 
ську пресу. Ми можемо належати 
до різних організацій і ходити до 
різних церков, але не забуваймо', 
що наше життя перше. Цього на­
вчає нас наша преса і ми мусимо 
за це боротися.

Головну увагу треба звернути 
нашу молодь. Треба її втягну- 
до робітничо-фармерських ор- 

щоб вона була більш 
вона розуміла 

боротьби 
так легко 
нас тепер 

що пі і- 
пріїя гелій.

фільварок на Острові Тулиго- 
ловськім. Страйковий рух по­
ширювався з Холопів скоро на 
дооколичні села з причини не­
звичайно низької винагороди 
за роботу і дуже лихих умовин 
праці. Поруч соціально-еконо­
мічних домагань видвигала ор­
ганізація людовців не менш рі­
шуче гасла політичні, вимага­
ючи зміни уряду, ревізії кон­
ституції, повороту Вітоса та 
його політичних товаришів і 
т. д. До цілої тої акції приста­
ли масово деякі українські гро­
мади. Не помагали ніякі, хоч 
які переконливі аргументи мі­
сцевих священників, що не слід 
нашим громадянам приставати 
до польських організацій. Пі­
сля одної такої проповіди в 
одній церкві парохіяни відвер­
нулися від свого священника, 
обвинувачуючи його у спілці з 
буржуями.

Очевидно, тому рухові по- 
собляла незвичайна нужда. Се­
ла приналежні до парохії о. 
Тимчишина, Конюшки Тулиго- 
ловські і Конюшки Королів­
ські, здані на заробітки у філь- 
варк)' на Острові. Конюшки 
Королівські мають 150 селян­
ських господарств і 442 морги 
селянської землі. Конюшки 
Тулиголовські мають 183 го­
сподарств і 375 моргів селян­
ської землі. Оба села за зни­
каючими винятками українські. 
Від березня вже бракує у ба­
гатьох селян бараболь. У де­
яких хатах печуть хліб тільки 
у велике свято. В Конюшках 
Королівських є 300-морговий 
-фільварок, якого власник єв­
рей господарює дуже лихо, 
так, що багато поля марнуєть­
ся або заростає бурянами. В 
обох селах є читальні “Просві­
ти”, в Конюшках Королівських 
і кружок “Сільського Господа­
ря”. Минулими роками о. 
Тимчишип у кружку *СГ” давав 
виклади селянам про піднесен­
ня рільничої культури. Селяни 
спершу слухали викладів з ве­
ликим зацікавленням, опісля 
з щораз меншим і вкінці пере­
стали їх зовсім слухати, доко­
ряючи свому прелегентові за­
питом:

“А на чім будемо ми те все 
робити?”

Страйковий рух обхопив в 
останнім тижні одні і другі Ко- 
піошки. Коли двір пропонував : 
значну підвишку робітничих 
платень, о. Тимчишип дора­
джував її приняти, але його 
не послухали і страйкували 
дальше. Тоді двір спровадив 
бойків, і проти них знялася 
хвиля народного гніву...

Так ми розмовляли з пан-от- 
цем до пізиої ночі. Пережива­
ли ми своїми спогадами і тс, 
що сталося у нас в 1340 р., і те, 
що діялося опісля в нашій кра­
їні цілих дальших майже 600 
літ, і тс, що було недавно, і те, 
Що твориться тут нині. З осо­
бливою ясністю опанувала на­
шу свідомість правда що осно­
вою народу є земля, та що під 
українським народом її щораз 
менте. Коли ми прощалися 
па добраніч уже давно за тих
сільський літній вечір. Паї 

спокій душної

Ж ж
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до іпго, щоб щі нашій крішінінці лн илтіїтупатн, всупереч
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рушуючим 
ність,
голосними

СТЕРИЛІЗАЦІЯ У ФАШИСТСЬКІЙ 
НІМЕЧЧИНІ

«в. АТ ТНІ 
іннігка. І

ТИМ БАК,
який бореться за єдність трудя­
щих мас і здобуває все більше 
послідовників навіть в рядах 

сісіеф.

—> Українськім Ро- 
Вінніпегу, Ман.

.............

ДЖ. С. ВУДСВОРТ, 
який бореться проти єдності 
трудящих мас і втрачає грунт на 
конвенціях навіть своєї партії.

рейд- пізніше відкину сісіеф наб)к. Я 
знов звертаю увагу делегатам, 
що коли це станеться, вони не 
повинні нарікати на нікого за 
погані наслідки, які можуть 
наступити”.

Ці зауваґи дістали трохи 
оплесків з 'одної частини кон­
венції. Він Ночував, що робить 
деякий поступ. Тоді відкрив 
атак на Радянський Союз заяв­
ляючи: “Ми тут не можемо 
уживати російських методів. 
Ми, сісіеф, є канадською пар­
тією. Чи можемо ми співпра­
цювати з комуністичною пар­
тією, яка признає диктатуру?”

“МАЛИЙ ПОСТУП”

ВиЬксгірііоп рег уеаг ..................................................

'ГеїерЬопе: 51465

ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
... >«рті.ь«оГО ФДО.РИВ. о Канаді - ■и«»»пь «««"“! <«» 

Видає Робітннчо-Фармерськс Видавниче Товариство, зашкорпорова
* Маніїобі.. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім 
бітннчім Домі, на розі вулиць Прнчард і Мскґрегор, у Вінніпегу, Ман.

Передплата на рік_____________________
РАКМЕВ’ЙЕІЕЕ ■ позиції єдності, яку

Оог. РгіІсЬагН Аує. & МсЕге^ог 51 •уУіппірее, Май,, СадаНа 

Ж* ч Редакція за оголошення не відповідає.

ЙМИГДЕРЕЛОМ ЗИСКІВ
М СПЕКУЛЯНТІВ 
ям ,

на право при­
вілею, Вил’ямс відмітив перед 
делегатами, що 
він попав, 
Колдвела

кращого розуміння остаточної 
мети організації.

ПРОМОВА КОЛДВЕЛА

Після нього говорив М. Дж. 
■Колдвел, член парламенту, 
який відкрив свою промову на-

“Поийде пора, я думаю” 
Ііриид _ <.коли народ 

кооперативну ре-

лику смертність ЖІНОК 
еять переходити 
Рилізації. Дані, 
І ІУЧ • В « » Л — _ _ 

щріфт” 
ність с~ 
ходить до 2 
В додатку 
НУ сотку 
слабують 
психічні 
можуть бути

Дж. Вудсворт не переконав конвенті 
сісіеф в Ріджайні на свій бік

ки два дні тому говорив у Рі­
джайні, піддаючи подібну лі­
нію, як та, яку запропоновано 
в резолюції.

НЕНАВИДИТЬ ЛІНІЮ БАКА

Вудсворт заявив, що вів не­
навидить ЛІНІЮ Пр° ЄДНІСТЬ, яку 
запропонував Тим Бак, і закли­
кав делегатів не принимати ре­
золюції, бо він уважає, що ви­
рішувати таке питання є спра­
вою національної конвенції. 
Щирість тих, які на конвенції 
закликають до єдності, він ви­
знає.

Він перестерігав, що єдність 
в теперішній час в Саскечевані 
може привести до того, що на­
ціональна конвенція буде мусі- 
ти відкинути ухвалу провінці- 
альної конвенції- Час від часу 
він натякав, що партії сісіеф 
можливо прийдеться уживати 
такої самої тактики в зв’язку з 
дисципліною, як цього потріб­
но було в Онтеріо з тими клу­
бами сісіеф, які брали участь в 
святкуванні Першого травня.

Саскечеванським делегатам 
він говорив, що якщо така ре­
золюція має бути прийнятою, 
вона повинна бути прийнятою 
на наступній національній кон­
венції в Торонто. По його 
думці сісіеф в інших частях 
Канади не приготовлена до 
прийняття таких широких про­
позицій.

“Я соціаліст” — заявив він 
— “але я боюся, шо коли ця 
резолюція -буде прийнята, сі­
сіеф втратить свою ідентич­
ність. Комуністична партія 
старається тільки використати 
сісіеф, і-я дуже боюся, що ко­
ли ця резолюція пройде, вона

І»

В цинічний і саркастичний 
спосіб вій віднісся до “малого 
поступу в Росії на демократич­
ному фронті”. Свою промову 
він закінчив зворушуючим за­
кликом до делегатів повалити 
резолюцію за єдність. Після 
нього • говорив алдермен Сем 
Іст, який вийшов на платфор­
му через зал серед гучних оп­
лесків. Це перший раз він 
взяв участь в. дебатах. Він за-

РУх за
''Становлення

' ради з п’я- 
сказав": Я ш} 
принесе будь» 

яхійнебудь частині 
-ЬТЬКИ може ство« 

витрати.

Англійська газета “Манчес­
тер Гардіан” надрукувала ве­
лику статтю про “успіхи” сте­
рилізації в Німеччині. Газета 
повідомляє, що стерилізаційну 
операцію роблять людям, сла­
бість яких можна легко вилі­
кувати. “Іідіотизм, — пише га­
зета, — дуже часто припису­
ється людям, яких підозріва­
ють у ворожості до фашист­
ського режиму”. Навіть офі­
ціальні дані, надруковані в 
“Дойчс юстіц” виявляють, що 
останніми роками було дано 
наказ стерилізувати 85 
людей. 75 на г~..... -
перейшли операцію, 
мецький спеціаліст і 
стерилізації, писав 

І му журналі, що

падом на Вил’ямса за те, що 
цей відважився піддати думку, 
що єдність можна перевести 
тепер! Він говорив, що Вил’ямс 
був не дуже послідовним. Ко­
ли соціал-кредитовці і сісіефи 
об’єднувалися минулої осені у 
Вейборн, він (Вил’ямс) стояв 
за виключення Т. С. Доглеса 
за те, що цей боровся за єд­
ність.

Колдвел уважав, що ще не 
наспів- час на об’єднання ка­
надського народу і підкреслив, 
що коли пройде ця резолюція 
за єдність, то можливо треба 
буде усунути цілу саскечеван- 
ську сісіефну організацію з до- 
мініального тіла.

“Коли я прийняв провід у сі­
сіеф” — сказав він — “около 
трьох років тому в Саскатуні, 
я присягав, що ніколи вас не 
зраджу”. Він уважав, що то 
було б зрадою з його боку, 
якби він підтримував єдність 
трудящого народу тоді, коли 
народ ще не готовий до єдно­
сті.

липня. — 
Албсрги є 
'Пою частн- 

і зали- 
нрем’ер
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лярна, але не тепер. Він зма­
лював комуністичну партію як 
таку, що складається переваж­
но з чужинців, які не можуть 

г канадського 
народу. Вій далі говорив, що 
в минулому, при всяких наго­
дах комуністи гостро нападали 
на нього і на інших, членів сі­
сіеф.

Вудсворт говорив, що. кому­
ністична партія змінила свою 
тактику сперед кількох років. 
“Вони повстугіали до ті 
юній, щоб вертіти з середини”, 
заявив він, “а сьогодні ми ба­
чимо, що вони співробітнича­
ють з Американською Федера­
цією Праці, проти якої вони 
кілька років тому боролись”.

“Комуністи сьогодні, оче­
видно концентрують свої сили 
на сісіеф вертінням з середи­
ни” — говорив він, бо резо­
люція про єдність, яку постав­
лено перед конвенцію, є подіб­
на до резолюцій, які він бачив 
в інших частях країни.

Він висміював думку, що сісі­
еф повинна старатися о спів­
працю з трейд-юнійним рухом, 
заявляючи: “Ми могли б та­
кож співпрацювати з лібераль­
ною і консервативною партія­
ми. Члени трейд-юній є кон­
сервативними в Онтеріо, а лі­
беральними в Квебеку”.

Коли ця резолюція прой­
де , сказав він, “вона може 
означати повний розпад сісі­
еф”. Він підкреслював, що по 
його- думці на конвенції діють 
певні сили, та що дуже значу- 
чим є факт, що Тим Бак тіль-

снніа “Упанку Кастилії” французькі фашисти пробува- 
було дес»іть Тнсяч^то‘пїіііік «ГІ.Уря’’У’ 0,0,0 Аемонстраціїо. Хоч ЇХ зібралось 
Шн “розганяє" внещн" Йнаїн УС’"ЛІ’ лсмс""Ра,‘ІЇ’ «люстіжції: Полі-

Делегати сісіеф солідарно заявилися за єдиним фронтом тРУДЯІ^ИяХІ 
сісіеф і в цей спосіб дійти до і .

говорив ВІН 
встановить е знай-

„Є звичайно бувало з ним на це зви _ б0 делега-
становиціа, 

і конвенції

Написав І. П. Безпалко

Дж. С. Вудсворт, домініаль- 
ний лідер сісіеф, повів минулої 
ночі завзяту атаку проти про- 

- -—г внесли
прогресивні делегати на кон­
венції сісіеф в Ріджайні в чет­
вер, 16 липня. _ \

Він заявив, що єдність попу-

це звичайно бувало 
сісіефних зібраннях, 
ти дивувалися з < 
яке він зайняв на 
проти єдності.

[■[окликаючись

ситуація, в яку 
погана і закликав 

бути справедливим. 
Він сказав, що минулої осені 
конституція не дозволяла на 
єдність у Вейборнському ви­
борчому окрузі, І що ТОДІ ВІН 
тільки придержувався старої 
конституції, яка сьогодні є ціл­
ком інакшою.

Ентузіазм піднявся високо, 
коли делегати за делегатами 
вставали і закликали до єдно­
сті і прийняття резолюції. 
Одного делегата, який висту­
пив проти єдності, прийняли 
свистами й буканням. Голові 
прийшлось тяжко вдержати 
порядок.

306 ЗА ЄДНІСТЬ, 8 ПРОТИ

З усіх боків залу почали до­
магатись голосування. Делега­
ти постановили собі, що пи­
тання єдності не сміється від- 
ложити набік. Коли було пе­
реведено голосування, 306 де­
легатів вставанням з місць за­
явились за резолюцією, а 8 
проти.

Коли резолюцію проголоше­
но прийнятою, делегати поста­
вали на ноги і довго її вітали. 
На здивування гостей на гале- 
рії, вони бачили, як Колдвел 
встав, і голосував за резолю­
цією.

Коли конвенцію перервано 
до вечера, фермерські делега­
ти з ентузіазмом дискутували 
чудову перемогу, досягнену на 
конвенції. Делегати просили 
нову провінціальну раду вида­
ти заклик до всіх прогресив­
них політичних організацій і 
груп об’єднатися на основі не­
гайних потреб сасксчевансько- 
го народу. Конференцію ма­
ється скликати не пізніш 15 
жовтня.

підприйняв жодних кроків в цій справі, бо треба її насамперед розуміти шляху 
обговорити з провінціональними властями.

Не перший і, думаємо, не останній раз фармери чують по­
дібну заяву від домініального уряду. Чули вони її минулого 
року, чули передминулого,. чули її тому три, чотири і п’ять 
років назад. Чули її від консервативного уряду Бенета, а те­
пер чують від ліберального уряду Кінга.. Чули її теж від сво- 
їх провінціональних урядів. Наслухалися різних обіцянок по 
саму душу, але користі з того жодної-для них не було,... Бо 
заки домініальний уряд порадився з провінціональними уря­
дами,. то фармери випродали більшу частину своєї худоби. 
Не випродали, а віддали різним Борисам та Свифтам запів- 
дармо.

Коли треба було дати “бідній” сісіпарській компанії $60,- 
000,000 безпроцентової позички, то Бенет нікого не радився, 
навіть членів свого уряду, а просто повідомив від себе банкі­
рів, щоб позичили сіпіарові потрібну суму грошей, а уряд га­
рантує за позичку. А що позичка була безпроцентова, а бан­
ки не зичуть грошей для “слави божої”, то домініальний уряд 
заплатив за “бідного” сіїїіара процент грішми з державної ка­
си. Коли тепер ліберальний уряд Мекензі Кінга дає великі 
субсидії багатим маїіновласиикам, то ми певні, що такі спра­
ви рішаються в тягу кількох хвилин. Але, коли мова йде про 
те, аби дати мізерну допомогу фермерам і їхній худобі, тоді 
домініальний уряд каже, що треба насамперед нарадитися з 
провінціональними властями.

Чарлс Какрофт,. провінціональиий скарбник в уряді Абер- 
гарта; був на днях в Оттаві і обговорював з членами доміні­
ального уряду положення фермерів в посушливих околицях 
Албер.ти. Він сказав, що треба буде вивезти з цих околиць 
найменше 500,000 голів рогатої худоби,*

Прем’єр Кінг дав до зрозуміння Какрофтові, що доміні­
альний уряд буде пробувати кооперувати з провінціями у звяз- 
ку з цією проблемою. Що взагалі уряд думає зробити з цією 
худобою, ЧИ доставити ГОДІВЛЮ ДЛЯ неї на МІСЦЯ; чи перевез­
ти 11 до менше посушливих околиць західної Канади, чи одне 
й друге, прем єр Кінг не сказав дефінітивно. Він тільки висло­
вив свою опінію, що не думає, аби прийшло до масового ни­
щення худоби, щоб тільки позбутися її. Але ціле питання, за­
явив Кінг, вимагає скликання конференцій не лише тих уря­
дів, які є безпосередно в ньому заінтересовані, але крім цьо­
го треба буде скликати конференцію організацій живого ско­
ту. .

Перед фермерами посушливих околиць в степових про­
вінціях стоїть тепер важливе питання, яке вимагає негайного 
розвязання. Цим питанням є справа вистачаючого реліфу для 
їхніх родин н годівлі для худоби. Фармери це повинні згоди­
лися на те, щоб уряд перевозив їхню худобу до інших місцево­
стей в провінції, бо досвіди 3 минулих років виявили, ЩО ба­
гато худоби, яку вивезено на зимівлю до інших околиць, ви­
гинуло. Кромі того така зимівля дуже коштовна річ, бо зви­
чайно треба піддати третину худоби тому фермерові або рси- 
чаропі, що н перезимував. Фермери повинні домагатися, щоб 
уряд доставив годівлю па міСЦ)І і то цілком безплатно Ху­
доба може мати добрий догляд тільки тоді, коли вона буде 
вдома, бо ніхто її не догляне так, як власний її господар.

Сіна в Канаді навіть цього року буде подостатком, бо в 
сіеііопих ііроншціях є багато низько положених мочаропатнх 
місцсі.остей, які мають досить сіна її ііосушлщіі роки. І це сі­
но фермери мусить віддавати спекулянтам занівдармо тоді 
но.ін ііаі.у десяток мн.н. під „их фермерська худоба гине з го­
лоду. Щоб ньому покласти край, фермери мусить організува­
ння н єдиний фронт і боротися за безплатну годівлю для 
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погано, якщо були б стериді- 
зовані 1,200,000 людей, тобто 
майже 2 проценти всього ні­
мецького населення. Медичний 
комітет и Райхенбаху (Саксо­
нія) запропонував стерилізу­
вати усіх дітей, які залишають- 
сн нозаді в навчанні в школі 
Журнал “Дойче медіцініню 
вохешіїр.фт” пропонує стери­
лізувати кожного року 25 Ні 
кожну сотку німецьких дітей 

“Манчестер Гардіац’> пише
■> Кілі стерилізовано 15.’ 

Р'ППУ овчину тому, що П0ІЛ 
залишилася и шкоді нозаді.

явив, що дуже жалує, що не 
погоджується з своїм лідером.

Говорив, що він є соціалі­
стом 43 роки і уважає, що 
Вудсворт не бачить, що ми жи­
вемо в зміненім світі. Маси 
канадського народу змінюють­
ся. Вони домагаються єдності. 
Він пригадував конвенції, як 
колись він і Вудсворт провади­
ли кампанію за єдність в релі­
гійному питанні.

“Навіть тоді” — говорив 
Іст — “Вудсворт мав ширший 
погляд, як тепер. Він не вима­
гав, щоб католики, пресбита- 
ріаии й методисти відмовля­
лись від різних своїх церков і 
приставали до армії спасения 
(Салвейшон армі), але ми за­
кликали їх як христіан об’єд­
натися “в питаннях, які стояли 
перед ними”.

Іст вказав на чудову перемо­
гу Народного фронту у Фран­
ції і Іспанії, і вказав делегатам 
на ріджайнську робітничу раду 
як яскравий приклад, чого 
можна досягнути єдністю. У 
варді, яка є переважно като­
лицькою, вибрано комуніста. 
Він далі відмітив, що його са­
мого вибрано в цій самій варді 
на тикет об’єднаного фронту 
і дістав збільшене число голо­
сів.

Свою промову закінчив зво- 
закликом за єд- 

яку делегати покрили 
окликами і довго­

тривалими оплесками.

ГАРЯЧА ДИСКУСІЯ

За ним слідували делегати 
за делегатами, які відмічували, 
що Вудсворт не розуміє ситу­
ації, яка тепер існує в провін­
ції. Вони говорили, що народ 
на місцях' дав їм дефенітивні 
настановлення іти на конвен­
цію і боротись проти всяких 
перепон, які поставив би хто 
проти об’єднаного фронту.

Джордж Вил’ямс, провідник 
сісіеф в Саскечевані, дав при 
знання Вудсвортові за його 
бойову промову проти резо­
люції за єдністю, але заявив 
що по цьому питанні він не мо­
же погодитися з своїм лідерцм.

“Чи ми хочемо цього, чи ні” 
—■ сказав він — “народ в про­
вінції домагається єдності-і я 
можу сказати, що я краще, по­
знайомлений з ситуацією, як 
може бути містер Вудсворт. Я 
брав участь в конвенції за кон­
венцією і знаю настрій за єд­
ністю, виявлений рядовими 
членами. Як ми можемо ігно­
рувати це домагання наших 
членів?”

У свойому закликові за єд­
ністю він заявив, що не боїть­
ся ані комуністичної партії, ані 
соціал-кредитовців, ані рекон- 
струкціоністів. Завданням сі­
сіеф є наблизити цих людей до

Останніми днями фармери в посушливих околицях трьох 
степових провінцій почали масово випродувати худобу. Му­
сять випродувати, бо нечувана спека спалила не лише збіжеві 
засіви, але її пасовиська. Вже тепер худоба не має що па­
сти, а коли прийде зима, то буде масово гинути з голоду, бо 
не буде ні сіна, ні соломи.

Коли спекулянти побачили, що на ринок почала прихо­
дити більша кількість худоби як звичайно, так вони подума­
ли собі, що тут є золота нагода збільшити свої зиски кош­
том тих фармерів, яким посуха знищила все крім худоби. Спе­
кулянти знали, що фармери мусять продати худобу за щобудь, 
бо інакше вона згине з голоду в зимі і тоді фармери й того 
за неї не дістануть. І ось ціни на худобу полетіли стрімголов 
вдолину, але м’ясо зовсім не потаніло.

Капіталістична преса доносить, що домініальний уряд “сер­
йозно” застановляється над нещастям фармерів західної Ка­
нади”, спричиненим посухою, головно над проблемою ряту­
вання худоби, і не поділяє думки тих людей, які пропонують 
масове нищення худоби. Прем’єр Кінг заявив минулої сере­
ди, що його уряд віддав багато часу на наради у звязку із зві- 
домленнями, які наспівають з західної Канади, але покищо не
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ДУМАЮТЬ КИНУТИ ФАРМЕРІВ НА
ЛАСКУ ЗБІЖЕВИХ СПЕКУЛЯНТІВ

на

їй.

Франція,

Обсерватор.

не

! пашні.

■Фармери 
домагаються 
уряду

“виясни- 
посуха 

Тоді

БДРНЕС КИНУВ ВИЗОВ 
СВОЇЙ ПАРТІЇ

ВЗЯТИ 
про 
ток,

манням
ського 
погодилася.
С<1

РУХ ЗА ВІДІРВАНИЙ тс РИВЕРУ
■ .. ВІД АЛБЕРТИ

його. Якщо, за образним ви­
разом п. Тітулеску протоки є 
серце Туреччини і легені Руму­
нії ,то для Радянського Союзу 
вони є життєвий нерв, який 
зєднує різні частини його тіла. 

На конференції виступали 13 задоволенням відзначаю, що 
з

м'" І собою Малу антанту. Тому 
уступку Великої Британії “Ню 
Йорк Тайме” вважає — на 
шкоду Німеччині та її спільни­
кам, а на користь франко-ра- 
дянського порозуміння й Ліги 
націй.

РАДЯНСЬКІ ЛІТУНИ В 0ДН0М0Т0Р0В0МУ 
АЕРОПЛАНІ НАД ЗАМЕРЗЛИМИ ТУНДРАМИ

чує, що згідно з існуючим при­
пилом, студент може поверну­
ти назад до ніколи, коли під­
кажеться від “лівих переко­
нань”. Та з цього скористало 
лише ІЗ студентів, а прочі від- 

■ мовилися змінити свої переко- 
і п і,ні,.

на Балкани — Туреччина зая­
вила своє домагання на право 
ремілітаризації своїх протоків, 
як одинокої гарантії забезпе­
чення своєї території й Неза­
лежності. Радянський Союз 
вповні ці домагання Туреччини 
підтримав.

Москва, 22 липня. — Два 
радянські літуни Байдуков і 
Чкалов швидко наближаються 
до Петропавловська на Кам­
чатці в свойому одномоторо- 
вому аероплані. їх шлях веде 
понад замерзлі тундри радян­
ської далекої півночі.

Байдуков і Чкалов летять в 
аероплані збудованому в Ра­
дянському Союзі і зближають­
ся до кінця своєї небезпечної 
7,000-милевої подорожі. Вони 
виїхали з Москви в понеділок 
і без перестанку летять прямої 
до Чіти.

йосиф Сталін, В. Молотов і 
Г. Орджонікідзе вислали літу­
нам депешу по радіо. Депеша

і решта учасників лозанської 
конференції прийняли пропо­
зицію Турецької республіки, 
тим самим визнавши справед­
ливість і вчасність перегляду 
лозанської конвенції.

Лозанська конференція від­
булася тоді, коли в міжнарод­
ному становищі цілком панував 
хаос, викликаний світовою вій­
ною, коли європейські держа­
ви в політичному відношенні 
тільки почали перебудовувати­
ся, напрям і цілі їх зовнішньої 
політики ще не визначились 
і в деяких випадках про них 
існували навіть неправдиві уяв­
лення. Сильний був тоді па­
цифістський рух з його ілю­
зією в тому, що світова війна 
була останньою війною. Жод­
ний уряд не наважився тоді 
виступити відверто з пропо­
віддю агресії, імперіалістичної 
експансії і глорифікацією вій­
ни.

13 років, що минули від того 
часу, внесли щодо цього вели­
чезні зміни. Могутній пацифіст­
ський потік зменшився в сво­
єму обсягу і розбився на окре­
мі дрібні слабкі струмочки. 
Міжнародні суперечності зно­
ву надзвичайно загострились і 
ті сп ш, які від середніх віків 
до найновішого часу, аж до 
світової війни, штовхали наро­
ди на криваві су гички, в дея­
ких країнах знову чванливо

осіб, тоді комітет предложить 
провінціональвому урядові 
акції.

Головними промовцями на ви­
ще згаданім мітингу були адво­
кат В.М. Ігер з Ґренд ГІрейрі, і 
місцевий видавець газети С, В. 
Фредернк. Для своєї пропаганди 
за відірванням Ніс Риверу від Ал­
берти, промовці використовували 
теперішнє положення піеривер- 
ського населення, особливо дуже 
незадовільний стан траііспортації 
й комунікації. Адвокат Ігер

.зав, що Ніс Ривер не може 
довгообіцяного 

І до побережжя Тихого 
океану, шутровашіх доріг,

пещу, підписану Байдуковим, 
в якій говориться про трудно­
щі, що їх зазнали літуни рані­
ше того дня. В годині 12.42 
аероплан перелетів понад ріку 
Лена на височині 14,400 футів.

“Велика скількість енергії 
була потрібна сьогодні

говорить робити тільки тоті, і ......
гіх виборців своїми підписами 
петиції заявляться за відкликан- 

посла.

З Піс Ривер, Алта., доносять, трактування, яке він мав досі. Він 
що там шириться рух за відір- сказав, що зараз в Піс Ривер роб- 
ванням цілої пісриверської тери­
торії від провінції Алберти. На ' ступної осені перевести

“■ В ЯПОНІЇ ВИКИДАЮТЬ ЗІ шш 
виходу! СТУДЕНТІВ ЛІВИХ ПАРТІЙ

і

хід до тихо-океанського побереж­
жя
самого Піс Риверу. “Навіть Етіо- 
пія .має ліпші дороги, як ми має­
мо, і наша терпеливість вичерпа­
лася" сказав Портеос.

Все те, що говорить цей комі­
тет про положення населення в 
Піс Ривері відносно комунікації 
й транспортації може бути і на 
ділі є правдою. Але виходу з цьо­

має збирати підписи на петицію го положення, на нашу думку, не 
за відірванням Піс Риверу від тРе®а шукати в автономії Піс 

42,000 Риверу, прикритій диктатурою 
ї ради з 

п’ятьох бизнесменів, але в буду-

за вашим польотом. Ваша пе­
ремога буде перемогою нашої 
радянської країни. Ми бажа­
ємо вам успіху. Ми міцно тис­
немо наші руки”.

В четвертій годині після по-

щоб на- 
голосу- 

чолі цього руху стоять адвокати'вання за відірванням, та що цей 
й бизнесмени, які кажуть, що Піс рух стає -з кожним днем більш 
Ривер повинен мати автономію.' популярним між мешканцями Піс 
Але пропонована ними автономія Риверу. Портеос сказав, що меш- 
виглядає на диктатуру кількох канцям Піс Риверу обіцяно все, але 
одиниць. Вони кажуть, що Піс вони все ще таки чекають на ви- 
Ривером повинна рядити ГЄНЄ-'Л',ГІ "Г1 плйапріи.
ральна рада з пятьох осіб, яка по- 
лагоджувала б всякі справи від­
носно тієї території директно з 
домініальним урядом. Кожного 
року мешканці Піс Риверу виби­
рали б одного нового члена гене­
ральної ради.

На мітингу, що відбувся 20 ли­
пня в містечку Піс Ривер, вибра­
но комітет з п’ятьох осіб, який

війни розбили свої сили вій­
ська І____
лійські), що хотіли висадитися 
на цьому півострові та за до­
помогою величезного бритій- 
ського флоту захопити Дарда- 
нели. Усі ці надмірні старання 
Гі кровопролитні бої не довели 
Британію до бажаних наслід­
ків.

По світовій війнг<Дарданели 
й Босфор роззброєно й забо­
ронено Туреччині тримати вій­
ська в цій демілітаризованій 
полосі. Зате ці протоки стали 
вільні для країн антанти — Ан­
глії, Франції, Італії, мати віль­
ний прохід через ці протоки 
для своїх воєнних пороплавів 
в необмеженому числі, прохо-

ті над Землею Фрапца ГІосифа, 
островом Каменева і Челюскін- 
ським островом. Зараз це ми­
нулося і ми є в заливі Тііксі в 
напрямку до Петропавловська. 
Змучені, спочиваємо на зміну. 
Сьогодні переконалися про 
зрадливість арктнки і трудно­
щі, які вона дає, але ми непо­
хитно виконуємо сталінське 
завдання. Ми не боїмось труд­
нощів. 1 Іривіт усім.”

Максим Літвінсв (зліва), народний комісар закордонних 
справ Радянського Союзу, і Тевфік Рушду Арас (зправа), 
турецький міністр закордонних справ — розмовляють в ча­
сі конференції в Монтро в справі протоків.

дити через НИЛ 
і т. д. 1 
ка Британія, 
морська 
над цими протоками. Царська 
Росія, а по ві 
Союз не

відірванням Піс Риверу 
і на ‘ 

імен, які є на виборчій лісті Піс якоїсь там генеральної 
Риверу, підпише петицію 32,000 1

її ванні масового руху .і масової бо- 
длі1 рстьбп трудящих пісриверської 

.території за всі ті обіцянки, які 
домініальний і провінціональний 
уряди поробили їм, коли вони по- 
селювалися на землях далекого 
Піс Риверу. Об'єднаною бороть­
бою проти капіталістичного кла­
су можуть добитися і дібються 
кращого життя не лише жителі 
Піс Риверу, але й трудящий народ 

•цілої Канади.

/
степових провінцій 

від домініального 
встановлення мінімальної 

ціни на пшеницю не менше $1.12 
за бушель. Але, як про це недав­
но доносив 
орган 
уряд Мекензі

рот'ьбі з арктіїком
пілот Байдуков. Творення льо­
ду на крилах спричинило ви­
трату часу і газоліни в польо- ним

зати, які з них прагнуть до за­
безпечення миру в тій або ін­
шій мірі і які — навпаки — 
всю свою політику будують на 
порушенні його.

Неможливо не вважати на всі 
ці зміни і нові фактори при 
розв’язанні проблеми, яка 
стоїть перед нами на цій кон­
ференції. При цьому ми особ­
ливо повинні вважати на те, що 
Турецька республіка за час, 
який відділяє нас від лозан­
ської конференції, дала досить 
переконливі докази своєї ми­
ролюбності.

Мйроблюбно настроєна Ту­
реччина повинна бути, на мій 
погляд вирішальним міркуван­
ням у. нашому ставленні до її 
необмеженого права захисту її провінції Алберти. Коли 
власної територій Право на , 
захист не можна розглядати 
абстрактно. Це право повинно 
бути погоджене з загальними 
інтересами миру. Зовсім інше 
ставлення потрібне До цього 
права, коли є побоювання що­
до свідомого використання 
цього права для порушення ін­
тересів інших країн і’в цілях 
агресії.

Те саме можна сказати про 
І перегляд договорів. Одне став­
лена до нього, коли цей пере­
гляд цілком укладається в рам-1 
кн збереження, а тим більше 
зміцнення миру, інше ставлсн-' 
ня, коли реалізація його мо- 
же викликати політичні пертур- (д , 
баші, порушити міжнародний1 . > ,
спокій і мир або привести до ’ а"У’ “іуТ|п’па""> "іріг, ну- Як подає газета "Лсахі” 
насильницького порушення ін-' , ‘.""х б-'’д,,"К11* 1 Уміркованнх ліонське міністерство освіти ..........
•гересів інших держав. Отже і'фре,ІТ01,І,х оплаг- ; усунуло за 7 місяців (піджив- лудня отримано графічну до­
мені уявляється, що питання- Л,€’ ІІОРгеое> бі1,'«иі« бизнес- І'|1н минулого року до травня 
про перегляд лозанської кон- 51с" 3 ГРС"1 І1РЄІІІ’І- будучи на нього року) з різних шкільних

.... і може нон доброму ба- ,,ІИХ 111'4',0,,т,ші, зачини,
учи­

ни. Не опійні іося паїйіь і бе ї 
самих ноні. З другою боку, 
минулий чаг іиі.ііі.ічи.ііісь 
ІІІШІП.О-ІІО ПІ ІІЧІІІ 
майже всіх країн. Можна ге-! 
пер майже не шом і.ікоцо іи.д Іци

ПЕРЕМОЖЦІ НА КОНФЕРЕНЦІЇ В МОНТРО

Полські газети повідомля­
ють, що у Львові арештовано 
“суспільного діяча” Франціш- 
ка Спінетера, директора Цен­
тралі ремісничої каси, яко­
го оскаржено в розтраті 100 
тисяч злотих.

пану ціну, застерігаючи собі пра­
во зробити це тоді, коли такого 
кроку вимагатимуть дальші події. 
Існує широке переконання, що 
коли б уряд зробив подібну заяву

ролі тут не грає: він і укріпле­
ний слабше й на ньому стоїть 
велике (старинне) місто Істан- 
бул (Константинополь). Про­
тока Босфор веде з Чорного 
моря в Мраморне і щоб діста­
тися в Середземне море треба 
ще пройти з Мраморного моря 
через Дарданельську протоку 
в Егейське море, що є скоріш 
великим6 заливом Середземно- 

| го моря. Дарданели — це май­
же природна твердиня. Дві 
чорні смуги з обох боків про­
токи — це демілітаризована 
зона. Західна частина, що про­
стяглася довгою чорною сму­
гою здовж протоки, — це пів­
острів Галліполі. Ось коло 
нього в часі минулої світової

“Файненшіал Пост”, й беручи на увагу те, що пшенич- 
канадських фінансистів, 

Кінга може зовсім 
відмовитися встановити будьяку 
мінімальну ціну на пшеницю. Ця 
газета каже, що мінімальної ціни 
на пшеницю зовсім тепер не тре­
ба, бо велику частину збіжжя в 
степових провінціях знищила спе­
ка і посуха.

“Стан погоди в пшеничних 
районах цього континенту в кіль­
кох останніх тижнях цілком змі­
нили погляд уряду щодо його 
майбутньої програми”, говорить 
депеша з Оттави до “Файненшіал 
Пост". А далі ця газета пише, що 
з огляду на можливість цілкови­
тої ліквідації пшеничної над- 
вишки, уряд застановляється над 
тим, чи не повернути до старого, 
одвертого ринку без жодної мі­
німальної ціни на пшеницю. “В 
кожнім випадку", пише цей ор­
ган банкірів, “не буде жодного 
офіціального кроку в справі но­
вої пшеничної програми, доки не 
виясниться теперішня ситуація”.

Яке вияснення може принести 
час? “Файненшіал Пост” дає на 
це питання свою відповідь на ін­
шім місці того самого видання. 
Він каже, що збіжжя не є ще те­
пер цілковито зруйноване, та що 
цьогорічний врожай може ще 
побити минулорічний, а вкінці, 
що в деяких частинах Канади фар­
мери можуть вийти цього року 
ліпше на врожаєві, як минулого. 
А далі, що загальна продукція 
збіжжя все ще таки може бути 
більша від минулорічної, хоч 
дуже багато.

Отже, ситуація може 
тися” тоді, коли дальша 
знищить більше збіжжя, 
уряд зможе, як це зробив колись 
Джан МекФарленд, назвати ситу­
ацію “божим нещастям” і під по­
кришкою цієї фрази знова кину­
ти фермерів на ласку спекулянтів 
на збіжевій біржі.

А що уряд якраз думає це зро­
бити і опісля сказати, що це зро­
блено “для користі фермерів”, 
“Файненшіал Пост” з цим зовсім 
не криється. Ось що він каже:

“З точки погляду пшеничного 
ринку існує опінія, що найро-

і на добрі дороги в середині зумніше, що уряд може зробити 
для нового врожаю, це відмовити­
ся встановити будьяку гаранто-

фрейтовпх оплат.
І Л.€, ІІоргеос, баг»тії 

........... ......................... Грена Преіірі, будучи
піднесли голову і відверто, без І венції може ніш доброму "ба- и|,,х 11 •-.імшігоні, зачини, що “на- ланедеш, 617 студентів за "лі- 
уеикого сорому не тільки про- жанні всіх миролюбних уча- "а шшіочі вже досип, того пі переконання”. Газета зазна- 

концепції бути розп'яла- "
ря, пірнаючи тим самим іміц- 

ло іер- ненцю загального мііоу.
В дусі цих міркувань раднп- 

п.ьа делегацій буде рада епів- 
■ -і < іншими де,ієна 
цій конференції”.

- війні й Радянський 
могли провести свої 

воєнні флоти з Чорного моря 
в Середземне. Вперше, коли 
російські воєнні пароплави 
пройшли через Ці протоки —’ 
це коли радянські війська ви­
гнали з Криму барона Врангля 
та його білогвардійські банди. 
І та частина Чорноморського 
флоту, що він й захопив, була 
пропущена через протоки за 
дозволом його бритійських і 
французьких покровителів.

Після того, як німецький фа­
шизм почав озброюватися й 
захопив та мілітаризував Над- 
ренщину, як Муссоліні поло­
мив усякі міжнародні угоди, 

Великої Британії (австра- я^к фашисти почали пролазити

попі іуіигі.. а іе її готують вій- сипкій
не з .іадочолеїшям епрапедлп- 

за і вііх вимін' Гуреччпіш, з
лоп-1 жаніїнм ііперееіп усіх чорно- 

і п і по пщіі І мореікнх держав, а також ні-
І гересів лміціїеіпш і лабе-шечец. робітніїчаїїі 
:::і мир\ впасеній Чорного мо- цінмц цд

Едмонтон, Алта., 23 липня. — 
говорить: "Уся країна слідкує Оршіс Л. Кеннеді, голова Едмон- 

тоиської центральної ради.соцілл- 
кредіпоппх груп, -зробив заяву, 
що Барнеса суспендовано з партії 
тому два місяці назад.

Карнеє зробив визов албергін­
еї,кому урядові, щоб пробував йо­
го усуну ги з парламенту на під- 
стані закону про підкликання по­
сла, який ухвалено на останній се­
сії а.ібертійського парламенту. 
Хай ноші випробують правосиль- 

ність закону про підкликання”, 
сказав Карнеє.

Закон постановляє, що кроки 
в бо- Дія відкликання посла можна по­

коли дві-тре-

на рада вже заявила, Що вона 
зменшила пшеничні запаси до 
відносно малої кількості, можна 
було б тоді сподіватися великого 
піднесення цін на пшеницю”.

Але в минулому фармери пере­
коналися не раз, шо таке підне­
сення цін наступає звичайно тоді, 
коли вони випорожнять свої шпи- 
хліри'і віддадють свою пшеницю 
спекулянтам за низькі ціни. Тоді 
спекулянти раптово підносять ці­
ни на пшеницю, а капіталістична 
преса кричить на ціле горло, що 
пшеничне положення змінилось 
на гірше.

Пишучи про мітинг членів до­
мініального кабінету з представ­
никами пшеничних пулів, “Фай­
неншіал Пост” каже, що хоч пу­
лові представники не дали урядо­
ві дефінітивних рекомендацій, то 
їхній погляд зводився до того, ЩО 
мінімальна ціна на пшеницю по­
винна бути $1.10 за бушель. Але 
делегація не дістала жодної са­
тисфакції від міністрів. Коли вона 
домагалася мінімальної ціни на 
грубше зерно, то “кабінет тільки 
вислухав її пропозицій, але від­
мовився зробити в цій • справі 
щось більше”.

Предсказуючи, що до.мініаль- 
ний уряд може положити кінець 
пшеничним пулам, “Файненшіал 
Пост” каже:

“Чого можна сподіватися в на­
ступних трьох місяцях, це того, 
що надвишка канадської пшениці 
може бути вповні зліквідована, а 
пшенична рада буде затримана 
лише у формі тіні, якщо вона вза­
галі буде затримана, і тоді при­
вернеться старий лад вільної про­
дажі пшениці”.

І все це робиться тоді, коли не­
повних десять місяців тому, Ме­
кензі Кінг присягався на чім світ 
стоїть, що доложить всім своїх 
сил, щоб допомогти фар.мерам. 
Тепер він “поможе” їм в той спо­
сіб, що віддасть їх на поталу спе­
кулянтам на збіжевій біржі.

Перемога Туреччини 
Союзу

Кілька тижнів тому відбула­
ся в місті Монтро, Швейцарія, 
конференція дсвятьох держав 
— Туреччини, Радянського Со­
юзу, Великої Британії, Франції, 
Греції, Румунії, Югославії, Бол­
гарії й Яронії — в справі ремі­
літаризації Туреччиною про­
токів, Дарданельської й Бос­
форської.

Ця конференція, як каже 
“Ню Йорк Тайме” закінчилася 
перемогою Туреччини й Радян­
ського Союзу. Туреччина ви­
борола повне право мілітари­
зувати Дарданели й Босфор. 
Радянський Союз виборов пра­
во вільного проходу свойого 
воєнного флоту через Босфор 
і Дарданели в Середземне мо­
ре чи навпаки. І Туреччина й 
Радянський Союз домоглися- 
великого обмеження для усіх 
держав, що не межують з Чор­
ним морем, мати на Чорному 
морі свої флоти чи проходити 
їм через згадані протоки.

“Ню йорк Тайме” пише з 
цього приводу, що коли Ту­
реччина лише відвоювала своє 
право, втрачене після світової 
війни, то Радянський Союз за­
воював те, чого царська Росія 
ніколи не мала, хоч завжди 
про те мріяла й боролася — 
це вільного проходу через ці 
протоки для свойого воєнно­
го флоту.

Що ж уявляють собою про­
токи Дарданели й Босфор? Во­
ни сполучують Чорне море з 
Середземним. Босфор головн-..і

ляться приготування,
В місті Монтро, в ИІвайцарії, 

відбулася в місяці червні кон­
ференція представників дер­
жав, що підписали конвенцію 
в 1923 році щодо бережений 
прав на протоки біля Туреччи­
ни, 
представники з промовами. 
Між іншими представник Ту­
реччини Теффік Рюштю Арас, 
який вказав, що це питання 
стосується суверенітету Туреч­
чини і Туреччина буде співпра­
цювати з другими миролюбни­
ми державами.

Румунський міністр закор­
донних справ Тітулеску заявив, 
що все, що зачіпає інтереси 
Туреччини, зачіпає також ін­
тереси Румунії.' Він сказав: 
“Якщо протоки — серце Ту­
реччини; то для Румунії вони 
— легені.”

Говорили також представни­
ки Великої Британії і Франції. 
Відтак забрав слово народній 
комісар закордонних справ 
СРСР, товариш Максим Літві- 
нов.

"Радянський уряд, — ска­
зав Літвінон, — негайно від­
гукнувся на ноту турецького 
уряду від 11 квітня, яка містила 
пропозицію переглянути лозан 
ську конвенцію про протоки, 
і в своїй поті-нідповіді під 18 
квітня він висловив "готовість 

участь у переговорах 
проведення режиму щю- 
відиовідно до інтересів 

безпеки Туреччини і забезпе­
чення миру та спокою в цій 
зоні". Радянський уряд пред­
ставлений тут сьогодні не тіль­
ки як учасник лозанської кон­
ференції 1923 року, але й як 
одна з чорноморських держав, 
інтереси яких безпосередньо 
зв'язані з тим або іншим роз­
в’язанням питання про прито­
ки Д<> нього треба додані 
енеціа.іьііі інтереси Радянсько 
го Союзу, які виходять з ного 
теоі ра<|йчного сіапопніна, роз 
єднання морів, ню тонують

і Радянського 
конференції в Монтро 

■’ в Чорне морс з Чорним морем.
В насліД°к Цього Вели-1 Підписаною угодою поста- 

Як Найсильніша новлено: що нечорноморські 
держава> домінувала держави не можуть провести 

через протоки пароплавів, що 
мають поверх 15,000 тон поєм- 
ності й ті держави не можуть 
мати на Чорному морі флоти 
понад 30,000 тонажу.

Зате Чорноморські держави 
— Туреччина, Радянський Со­
юз, Румунія й Болгарія можуть 
мати необмежені флоти на 
Чорному морі й ці флоти ма­
ють вільний прохід через про­
токи в Середземне море. Для 
Румунії й Болгарії, як держав 
з незначними флотами, це ролі 
не грає, але для Туреччини й 
Радянського Союзу це має ве­
личезне значення.

Найбільшої невдачі зазнали 
тут Велика Британія й Італія. 
Італія на конференції не була 
зарепрезентована, а бритійська 
делегація ставила опір дома- 

Туреччини й Радян- 
Союзу, однак вкінці 

каже 
Ню йорк Тайме”, тут також 

потерпіла, але її втрата компен- 
I сується тим, що вона зв’язана 

------  'угодою взаємної допомоги з 
На конференції в Монтро радЯНС1уКИМ Союзом та має за 

поставлена справа не лише і 
літаризації Туреччиною про­
токів, але вільного проходу 
через протоки для флоту Ра­
дянського Союзу й гострого 
обмеження посилати через 
протоки чи тримати на Чорно­
му морі взагалі свої флоти 
тим державам, які,не межують

дав
И11Ж її
і ' мЧ ■
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ДВА ОРГАНІЗАТОРИ В^ШДЖАШЬ
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по 22 ц.

говорити,

1
, ■

Василь Гук.

УКРАЇНСЬКИЙ СТОРНИК ХВАЛИТЬ 
КРИВАВОГО'ПШР А

НЕ ТРЕБА БУТИ БАЙДУЖНИМ 
ДО ОРГАНІЗАЦІЙНИХ СПРАВ
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Члени уряду і партії взяли участь 
з

Гайленд Парк, Алта. — В не­
давній травневій прескампаиіі 
ми працювали досить добре. 
Але ніхто ще не чув, в який 
спосіб ми здобули таку 'суму 
грошей. В нас робота робить­
ся, але ніхто про це не писав в 
пресі передтим, не пише й те­
пер, хоч ми маємо двох това­
ришів, які були на курсі. Один 
з них дописував до нашої пре­
си, а другий ні, видно дуже ша­
нує нашого фармкора, хоч і я 
його шаную, але заразом й 
критикую, іцо занедбав допи­
сувати до преси.

Ми вибрали фармкора тако­
го товариша, що він для цієї 
праці надавався. Зимовою по­
рою, то він дописував часом 
до нашої преси, а тепер літо і, 
як видно, він забув про свій 
обовязок. Не можна сказати, 
що наш фармкор не має про 
іцо писати. Є, бо в літню пору 
в нас відбуваються місячні 
збори так само, як і в зимову, 
як також різні підприємства. 
Ми вже відбули двоє представ­
лень, дві забави, а тепер при­
готовляємося до пікніку і 
представлення, що мають від­
бутися на 11 липня. Значить, 
робота йде, але наш фармкор 
навіть на місячні збори не зав­
жди приходить.

В минулій листопадовій пре­
совій кампанії я мав лісту, щоб 
збирати гроші на нашу пресу. 
Коли ми святкували створення

ТРЕБА НАЛАДНАТИ ПРАЦІ В НАШІМ 
відділі тодовирназу

Читайте 1 поширюйте між 
користь організації, своїми сусідами “Фарм. Життя”

Але по якімсь'довги, бо з безробітного податку 
часі ми побачили, як по вулицях 

фармери, які 
щоб 
яку 
на-

один місце- 
що гарний 
цього року

ЖЖ

дмк

; ; , в похоронах Максима Горького. На ілюстрації: несуть урну
п*опелом спаленого тіла М. Горького (зліва на право): А. А. Жданов, Г. Дімітров, 

В. Молотов, й. Сталін і Г. Г. Ягода.

Ж.
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то всю роботу звалено на дві 
товаришки, а опісля ще й на­
рікання були, що ці товаришки 
не вивязалися добре. Я кажу, 
що всім нам треба приходити 
на місячні збори, всім нам тре­
ба планувати працю на кожний 
місяць і всім нам треба ті пла­
ни викопувати, а не спускати­
ся па одиниці.

Кожний з пас в Кецйон по­
требує одежі і. поживи для 
своєї родини і ми чомусь не 
хочемо застановитись над тим, 
що прийде зима і паші діти 
будуть мерзнути й ходити до 
школи панів отягнені, або тре­
ба їм буде сидіти вдома, бо 
таки зовсім не зможуть ходи­
ти до школи. Ми можемо цьо­
му зарадити, коли в нас не бу­
де непорозумінь і коли ми всі 
організошшою акцією, єдиним 
фронтом будемо боротися за 
хліб і одежу для наших родин. 
Ми мусимо організувати єди­
ний фронт, щоб вибороти со­
бі кращий реліф й ставити 
сильний опір небезпеці' попої 
імперіалістичної війни й фа­
шизмові.

ЬфАрМЕРСІЬКЕ ЖИТТЯ- СЕРЕДА, 29 ЛИПНЯ 1936,

Смокі Лейк, Алр. — Діялось робітників, які передтим і 
це 3 липня ц.р. Падав великий податки. Тепер вони п=Д- 
дощ і нас кількох скралися під'можуть платити й до того 
одним стором, щоб не змокнути.'литься капіталістичним 
Стоїмо і говоримо, що мабуть не,позичати грошей 
буде і 
пер”, яка того вечора мала 
лишатися в місцевім І
Домі, бо хто схоче 
кий великий ДОЩ.

■МД

мас довгу білу бопопк 
не перешкоджу»; ііомх/ „„ ВІН 
залізниці Илиноіі Сенттй о°”УВДтн 

р-

Фармерського Дому, на це свя­
то приїхало до нас багато то­
варишів, товаришок і наших 
симпатинів з Гайнскрік. Того 
дня наш будинок не міг помі­
стити всіх учасників свята.

Товариші й товаришки 
Гайнскрік щиро працювали 
допомогли нам дуже багато в 
листопадовій кампанії для здо­
буття квоти., За це їм нале­
житься від нас товариська по­
дяка. Але наш преском занед­
бав написати про це до преси 
і я аж тепер про це згадую, бо 
мене запитували з Гайнскрік, 
чому ми не подали в пресі іме­
на жертводавців і тих, що за- , 
нималися збіркдкґгрошей.

Під час травневої прескам­
панії цього року наш преском 
працював добре й подав свій 
звіт до нашої преси. Але я 
думаю, що деякі товариші бу­
дуть червоніти, що між тими, 
які причинилася своєю працею 
й центами для зміцнення нашої 
преси, не буде їх імени. Деякі 
з них не є навіть її передплат­
никами. Я можу сказати, що 
як би в нас усі члени щиро 
працювали в кампанії, то ми 
завжди можемо .перевиконати 
свою квоту вдвоє.

Наша преса є нашим най­
більшим учителем, який вказує 
нам шлях до кращого життя і 
вчить нас, як і що нам треба 
робити, аби скинути з себе ка­
піталістичне ярмо. Тому ми

Спеден, Алта. — Наша органі­
зація ТУРФДім за час свойого іс­
нування освідомила багато фар­
мерів і робітників. Її треба завдя­
чувати, що вона, з людей несві­
домих і неграмотних, зробила лю­
дей грамотними та свідомими сво­
їх класових інтересів. На жаль, є 
ще у наших відділах члени, які 
цілими роками стоять в організа­
ції, але небагато навчилися в ній. 
Це відноситься найбільше до та­
ких членів, які завжди говорять, 
що вони все знають, що вони не­
помильні і їцо їм вчитися не тре­
ба.

В багатьох випадках такі чле­
ни, замість вчитися, заводять різ­
ні сплетні, чим ,немало шкодять 
розвиткові організації.

Жалко стає коли подумати, що 
такі члени багато разів слухали 
різних промовців, чули читання 
обіжників, лекцій і т.п., але з того 
всього дуже мало навчилися. Те­
пер- також пишеться багато, го­
ловно про будування об’єднаного 
фронту, однак все це таких чле­
нів не цікавить.

Організація повинна заставити 
своїх членів цікавитися організа­
ційними справами.

Член організації.

мусимо ціпити її понад все й 
працювати для забезпечення її 
існування. Я сам бачив, як в 
Польщі шість людей склада­
ються на одну робітничо-се­
лянську газету, щоб не бути 
без неї. В Польщі за один день 
роботи можна дістати 60 гро­
шів, а газета коштує 6 золотих 
иа рік. Кожний дасть по од­
ному золотому і таки читають 
свою газету.

В Канаді “Фармерське Жит­
ел” коштує два долари на рік. 
Значить, тут треба віддати два 
дні праці, аби можна було чи­
тати свою газету цілий рік. За 
два долари можна дуже багато 
навчитися з “Фарм. Життя”. 1 
наші діти не будуть нас опісля 
проклинати, що ми занедбали 
дати їм класову освіту. При 
помочі нашої преси ми пове­
демо наші діти дорогою кла­
сової боротьби, бо в нас лише 
та одна дорога до виходу з 
панського ярма.

Берімся, товариші, щиро до 
організаційної праці, коли хо­
чемо вибороти для себе кра­
щий, справедливіший лад. Чи­
таймо й поширюймо нашу 
класову' пресу, вчімся з неї, як 
повалити жорстокий капіта­
лізм, на який ми працюємо від 
малих дітей. Класовою нау­
кою її об'єднаним фронтом ми 
виборемо собі все те, чого нам 
потрібно, для щасливого жит­
тя. І. Шинкарук.

Кенйои, Б. К. —- 21 червня 
загостив до пах з цілою своєю 
родиною тов. Іван Клим з Са- 
скечевану. Найстарша дівчи­
на буде мати оцоло 16 років 
життя, а наймолодшому хлоп­
цеве буде около 7 років. Ціла 
родина складається з шестеро 
дітей, батька і матері, разом 
вісім осіб. Вона була в доро­
зі до Оканеген Ве.теіі, де ду­
має замешкати.

22 черцня ця родина відогра- 
ла представлення в хаті той 
Василя 1'ука. Представлення 
було (і англійській мові і нази­
валося "Гпаіі". Воно було ці- 
кане тим, що в ньому брали 
участі, всі члени родини гоц. 
Клима від найбільшого до щпі- 
меншого. Топ. Клнм поїхав но 
сусідах і дав їм .шані, щоб 
нрийпі.іп на пре ісіав іешія. 11а 
представленні було около 50 
людей не лише українців, але й 
інших пародцосгей.

Наші еимпаїїікц їхали на 
нредегап.теїінн но 5 миль, зате 
не прийшли на нього деякі па­

ші члени, яким було дуже 
близько. Після представлення 
відбувся мітинг, але про нього 
я пр хочу широко розписува­
тися, бо па цім мітингу прий­
шло до сварки, Сумно писати 
про це, але треба писати і апе­
лювати до товаришів і товари­
шок, що тепер не час на свар­
ки і пльоткц.

Від трьох років існує в нас 
відділ ТОДові 1РІІАЗУ, але вся 
праця спадає на чотири това­
ришки і два товариші, хоч всіх 
членів є 19, Правда, деякі то­
вариші не можуть брати актив­
ної участі н організаційні 
праці, оо оди; , Ш1х роблять, а 
інші шукають за роботою, щоб 
заронити на кусок хліба. Але 
я говорю іір0 ткх, які є вдома 
і не хочуть працювати в орга­
нізації.

На .торах в пае вкладаються 
плани праці і є багато гово- 
репни, але після зборів праця 
шову спадає па одиниці. Ко­
ші наш відділ влаштовував 
забаву в

Про деякі успіхи й недостачі 
в нашому відділі ■

що 
коли в

коли на- 
не може зба­

лансувати свого буджету, бо кри­
за зменшила його прибутки. Тоді 
уряд мусить затягати позички в 
капіталістів на високий процент й 
оподатковує населення, щоб мати 
гроші на сплату процентів, бо 
істини нема звідки віддати, її тре­
ба завжди відновлювати, коли 
прийде час платити рату, і так ці­
лими роками капіталістичні уряди 
сплачують самі проценти, па які 
йде нераз половину бюджетів, а 
довг стоїть собі па місці.

Я ще згадав цьому стерникові, і 
що теперіпня криза загнала в ря- ; ..... .
дії безробітних багато фермерів і дебагі.

другим фар.мером 
і сторник почав 

вихвалювати гітлерівську 
Він говорив, що Ні­

меччина своєю величиною рівня­
ється одній такій канадській про­
вінції як Алберта, але вона під­
тягнула себе на високий еконо­
мічний рівень. Як би той німець­
кий народ був тут в Канаді, то ви 
побачили б, як добре було б тут 
жити, говорив він.

На це я зробив замітку, що мо­
же ви маєте иа думці не німець­
кий народ, але такий уряд як за­
раз є в Німеччині, то не бійтеся, 
скажіть це цілком одверто. На 
цю мою замітку сторник відповів 
з фуком: “Мається розуміти, що 
так, а не інакше”.

На цьому наша розмова скін­
чилася, бо проголошено, що по­
чинаються висвітлювати фільму.

При кінці я хочу сказати, що я 
цілком не маю себе за того, що 
вже всьо знає, але до тих, що хо­
чуть знати більше, як знають. На­
ша розмова із сторнико.ч вияви­
ла, що він не має найменшого по­
няття, що то таке інфляція і тому 
не повинен “пояснювати” її ін­
шим, бо цим він вводить людей в 
блуд. Так само я не хочу вірити, 
щоб євреї хвалили фашистську 
Німеччину за те, що вона завела 
в себе інфляцію, бо євреї, як ска­
зав цей сторник, є народ мудрий і 
знають, що інфляція відбивається 
на життєвім рівені трудящого на­
селення.

Але, якщо цей сторник думає, 
що він дуже багато знає про ін­
фляцію і може дати лекцію по цім 
питанні, або виступити на пуб­
лічні дебати, то я, який по словам 
сторника не розумію цього пи­
тання, готов з ним дебатувати. 
Якщо він не може дістати на де- 

I бати Народного Дому в Смокі 
Лейк, то хай повідомить мене про 
це через “Укр. Голос", а я поста­
раюся дістати Фармерського До­
му в Пакан і повідомлю його про 
це через “Фарм. Життя”. Думаю, 
що чоловік, який так бундіочо 
явив, що він вповні 
ний з пиганцям про інфляцію, 
повинен відмови лісп від участі

Знайомий.

II Клііілеші, Огайо, ііідбулася ведінню ьиииепціи ііаріії 
Іавштшіа, яка обіціщ ш> $200 міеюиюї інш ії, трохи більше 

ін< прем ір Лбсріарт іібіціш іримаиішам Ллберта. Одні и№' 
мовні на ній конвенції обороняли рекорд ііре.ш іеіпа РІі- 
ііеліа, інаїї іосіро його кріїпшуиа'іи. лню. ].,ма щ (, .1.;..» І Мре. Джек Кіш, (.Пшрі| , <:»•„ Фрешиеш., .а'к шї'ійшлщі 
обішіїпііо Іаїшсеидом пенсією, що коли одні і друїі иро- 

\ мовці іовіїрили, то вони не переспівали кричиш.
Б. Л. Бейкот (зліва) 

каже, що нона зовсім 
обов’язки інженера на 
Бейком має 72 р. і через 57

На численні домагання, І. І 
Середа, бувший провінціо- 
нальннй секретар Ліги Фармер- 
ської Єдностн в Алберті виїде 
на об’іздку до Ніс Рпвер і від­
відає нижхе подані місцевості. 
Леслі Гобинс, один з головних 
будівників об’єднаного народ­
ного руху в Алберті, так само 
промовлятиме па цих мітин­
гах.

На цих мітингах промовці 
будуть говорити на тему: ‘‘Де 
йде покупна сила народу?” > 
“Чому комуністична партія 
підтримує соціал-кредптовий 
рух в Алберті?” Темп є-дуже 
цікаві, особливо тепер, • коли 
нема майже ні одного дня, щоб 
від фармерів не відбирано ма­
шинерію, коли град знищий 
великі прострори засівів в Ал­
берті, коли вигляди на май­
бутнє є адже чорні. Мусить 
біти якийсь спосіб, щоб цьо­
му всьому зарадити.

Всі групи, організації і не­
організованих фармерів запро­
шується сердечно прийти на 
публічні мітинги, на яких ці 
проблеми будуть дискутовані. 
Чи не можемо ми знайти яко­
гось способу, при помочі якого 
всі теперішні організовані гру­
пи на фармах можуть прийти 
до спільної згоди, щоб поліп­
шити наше економічне поло­
ження? Розуміється, що всі ми 
готові зійтися і тягнути за паш 
кінець проти фінансістів, які 
тягнуть за свій кінець моадза і 
у свій бік. Передпскутунмо це > 
па мітингах. '

Мусить бути якась причина, 
чому від фармерів відбирається 
машинерію в теперішню пору 
року. Компанії фармерської 
машинерії завжди зацікавлені 
в тому, щоб позбутися маши­
нерії, а не відбирати її назад. 
Цього року є на це лише одна 
причина: чим більше компанії 
фармерської машинерії і мор- 
геджові компанії будуть на­
тискати на фармерів і гнобити 
їх, тим більше невдоволення 
буде між фармерами. Такий 
стан може викликати невдово­
лення серед фармерів до тепе­
рішнього албертійського уряду 
і вгнати клин між них. Це у 
свою чергу може викликати 
хаотичне положення і кризу, 
які примусять уряд зрезигну- 
вати. 1 цього власне фінансісти 
хочуть. Коли серед цього не- 
вдовления і кризі! албертій- 
ський уряд зрезигнує, тоді бу­
де добра нагода встановити 
уряд, який буде урядувати при 
помочі комісії. За таким уря­
дом вже від довшого часу ак­
тивно працює містер Догґен, 
консервативний провідник в 
Алберті, як також ліберальні 
політикани.

Ніхто не може заперечити 
факту, що містер Магор, "фі­
нансовий лікар” Нюфавпдленд,

містечка ходили 
йшли по кілька миль в дощ, 
подивитися на фільму, про 
всі тут говорили кілька днів 
перед.

Приступає до нас 
вий сторник і каже, 
дощ паде та що аж 
фармери скористають багато, як­
що не буде морозу. Я відповів йо­
му, що як буде добрий врожай, 
то не буде добрих цін і фармери 
не будуть мати великої користі 
із своєї праці, бо може статися 
таке, як було в 1932 році. Того 
року фармери намолотили досить 
збіжжя, але що вони скористали 
з нього, коли довелось продавати 
перший номер пшениці 
бушель.

Тоді сторник почав 
що було б дуже добре, як би ка­
надський уряд здогадався був ще 
перед цією кризою завести інфля­
цію. Інфляція грошей, говорив 
він, була б помогла фермерам 
сплатити довги, а з другого боку, 
як би канадські гроші були тан­
іні, тоді різні країни були б заку­
пили більше канадської пшениці 
і сьогодні не було б тієї надвиж- 
ки, яку так тяжко продати.

Я запитав цього сторника чи 
може він пояснити, що примушує 
країну заводити інфляцію в себе. 
Дістаю “відповідь”, що це справа 
уряду, який дає її під голосуван­
ня послів. Коли більшість послів 
заявляться за інфляцією, тоді 
уряд ухвалює відповідний закон і 
на цьому кінець.

— З вашої відповіді я нічого 
не зрозумів, — відповідаю я цьо­
му сторникові.

— Коли ви цього питання не 
розумієте, то виходить, що ви ні­
чого не читаєте, — відповів мені 
сторник. Бо як би ви читали, то 
знали б, що сталося в Австралії, 
Німеччині, ба навіть і в Росії.

Я відповів йому, що може я і 
не читав про все те, що діється в 
різних країнах, але я знаю, 
інфляції не заводять тоді, 
країні добре, але тоді, 
стане криза і уряд

був причиною встановлення в 
тій країні комісійного уряду, 
який забрав місце.демократич­
ного парламенту. великі фінан­
сісти докладають старань, щоб 
таке саме завести в Алберті. 
Через Магора вони наложили 
нові податки на населення Ал- 
бертн. Вони відмовилися по­
зичити Алберті грошей. Вони 
відмовилися прийняти “скрип . 
Тепер вони хочуть притиснути 
фармерів і робітників так здо­
рово, щоб фармери і робітни­
ки примусили уряд ■ зрезигпу- 
ватп і таким чином дати наго­
ду фіпапсістам встановити фі-. 
нансову диктатуру в Алберті.

Промовці з охотою відпові­
датимуть на різні питання. От­
же приходьте на мітинг з го­
товими питаннями, бо робітни­
чі промовці дуже рідко заїж­
джають* на фарми. Поможіть 
промовцям в їхній об’їздці.

Початок всіх мітингів в 8 
годині вечора. Мітинги відбу­
дуться в таких місцевостях: 
КЛАЙД, в четвер, 6 серпня. 
САІИТ, в суботу, 8 серпня.
ГАЙ ПРЕЙРІ, в понеділок, 10 

серпня.
ФАЛГЕР, в четвер, 13 серпня. 
КОЛП, в суботу, 15 серпня. 
ДЕДВУД, в понеділок, 17 сер­

пня.
ГВАЙТЛО, в середу, 19 серпня. 
ФЕЙРВЮ, в четвер, 20 серпня.

Слідіть в пресі за дальшими 
проголошеннями мітингів.

. • І І А, . ■ ‘ л :-

і платили 
податків не 

дово- 
—■ і урядам

в капіталістів, 
усп'іху з ’ф’і.тьмою "“Снай-'щоб дати безробітним бодай та­

ла висвіт- кий реліф, аби вони не згинули з 
Народнім голоду. Тому то панські уряди з 

прийти в та- кожним роком залазять в більші 
і по гт/ч І ттппги Лп Я ббЗОООІТНОГО ПОДАТКУ

не візьмеш, а капіталістів оподат­
кувати не хочеться.

■Мій сторник відповів, ЩО я не 
потребую його вчити, оо він пе­
речитав десятки книжок і різних 
часописів та говорив з мудрими 
жидами”, які добре розуміються 
на інфляції. Тому я повинен пов­
читися від нього, а не давати йо­
му лекції про інфляцію. Після цьо­
го він почав розмову з іншим фар- 
мером, даючи цим мені до зрозу­
міння, що більше зі мною говори­
ти не хоче.

Перед цим . 
цей український 
дуже 
Німеччину.

стором, щоб не змокнути.'диться
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Деякі з них говорили,1 ві.

Фармкор ч. 2.
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РИПУЧОЮ ПОСТАНОВОЮ ДОБИЛИСЬ 
РЕЛІФУ ВІД ІУНЩВДВ

МАСОВОЮ МОБІЛІЗАЦІЄЮ ФАРМЕРИ 
ДОБИЛИСЬ ПРИВЕРНЕШ РЕЛІФУ

НЕМА ГРОШЕЙ НА ДОРОГИ, ЕО ТРЕБА
ЇХ НА ПІДГОТОВКУ ДО ВІЙНИ

ТРЕБА ОЮ'МОВО НАЛАДНАТИ 
ПРАЦЮ В ОРГАНІЗАЦІЇ

ЗВІДОМЛЕННЯ ЕРО СТАН 
ВРОЖАЮ В Е8РОІ1І

РАЖ З БАТЬКАМИ ТЕРПИТЬ ЗЛИДНІ
ТАКОЖ ФАРМЕРСЬКА ІО

Ливерпул, Англія, 21 липня.
до-

всни п’яні, мають

Дім і 
ських організації'! говорив

Я

ТУРФДІм, 
щоб своїх членів підтягнути на 
вищий рівень політичного знання Василенюк, С. Ворончак, Л. 
і опісля створити з- них відділ Лі^Стоцький, М. Слизик, М. Фудик, 

Ф. Клец, Т. 
Ф. Бонда-

ТИМ БАК ПРОМОВЛЯВ НА МАСОВІ;
■ МІТИНГУ В ВІҐГАР, САОК,

' їі»Л

Нестов, Алта. — В нашій місце­
вості багато фермерських родин 
буквально голодують. Зимою во­
ни діставали мізерний реліф, за 
який треба було зводити вперту 
боротьбу. Коли ж прийшла весна, 
реліфні урядники зовсім зірвали 
реліф і фармери знов опинилися 

ЛЄ2ед_м_ар_евом голоду. Зриваючи п^она™^

■ '6

Донкрест, Алта. — Читаючи 
“Фарм. Життя", я находжу дописі 
з різних місцевостей Канади. Ці 
дописі пишуть в більшості старші 
товариші, обмінюються думками 
про своє життя і боротьбу. Стар­
ші товариші сповняють свій обо­
в’язок під зглядом дописування 
до своєї преси, але молодь цю 
ділянку праці таки дуже занед-| 
бала. Хіба ми не можемо поділи-: 
тися з іншими своїми думками? 
Хіба ми не маємо про що писати? 
Хіба ми не відчуваємо 
мих злиднів, як і наші родичі?

Ми повинні присвячувати біль­
ше часу освідомлюванні самих се­
бе, набувати політичного знання, 
щоб знати, як боротися проти на­
ших ворогів. Неділями ми любимо 
бавитися в “бейс бол”, а в будні 
дні ми працюємо в полі чи в горо­
ді. Так минають тижні, місяці і 
роки. Ми не застановляємося 
серйозно, що в той самий час різ-1 
ного рода галапаси ---------

привернули фарМЄрн повинні боротися за їхнє 
здійснення. Настав час, коли фар­
мери повинні творити єдиний 
фронт і спільно боротися за свої 
конечні життєві потреби.

9 серпня відбудеться масовий 
мітинг, на якому делегація здасть 
звіт, як прийняли її муніципальні 
ради в ГІіброч і Товатіно. Прий­
діть всі на цей масовий мітинг.

од-1 М. Костюк.

Прествил, Алта. — 1 
тичні агенти і капіталістична пре­
са цілими роками захвалювала 
околицю Піс Ривер. Вони захва­
лювали гарну природу і надзви­
чайно врожайну землю і радили 
фармерам та робітникам брати 
гомстеди в Ніс Рнвері, або наку­
повувати якнайбільше землі.

Повоєнних імігрантів, які при­
їздили .із старого краю до Вінні­
пегу, цілими родинами завозили 
сюди в лісп і говорили їм, що за 
кілька років вони поробляться ве­
ликими багачами на такій врожай­
ній землі.

Крім повоєнних імігрантів ка­
надські фармери в різних місце­
востях продавали свої фарми і 
їхали до Піс Ривер шукати того 
окриваного щастя. Таким чином в 
Піс Рнвері постали великі колонії 
українських поселенців, яких за­
манили сюди дуже часто таки “рі­
дні" українські агенти, що роби­
ли з цього несогірший бизнес.

З другого боку канадський уряд 
обіцяв, що побудує дороги в Піс 
Рнвері так скоро, як лише посе­
литься там більше число ферме­
рів. Але своєї обіцянки уряд не 
виконав і, як видно, виконати не 
думає. Тутейші фармери не ма­
ють відповідних доріг і мусять йти 
від ЗО до 40 миль піхотою до мі-

.-М

Біггар, Саск. — Капіталістична фондів. І тому тутешні члени Лі- 
I гЬ-,г,,,г>пгкИлї Єдності, і Тппп- 

криза, яка триває вже понад 
шість років, заставила канадських 
фармерів і робітників -не лише 
більше думати, але й боротися 
проти неї, щоб панівний клас не 
звалював на їхні плечі всі тягарі 
кризи.

Женеві. На цю ціль зібрано $2.45.
По 10 ц. жертвували: І. Воро- 

бець, Ф. Шинкарук, П. Угрин, А. 
Бсндарук, П. Лонгарт, І. Ільчук, 
С. Войтишин, 1. Тиркус, Д. Угрин, 
II. Коваленко, М. Ворончак, Г. 
Кашуба, Ф. Воробець, П. Воро- 
бець, М. Боковий, 3. Задерей, В.

С. Ворончак,

Ройс Алта. — В нашім муні- що вони запивають своє горе 
що були тільки тоді, як 

. Гомсте- “ГУД тайм”-
Слідуючого тижня я пішов на 

пікнік до Гайленд Парк. Після пік­
ніку мало відбутися представлен­
ня і забава. Ті, шо влаштовували 
пікнік, рішили, що вступ на пред­
ставлення і забаву буде 25 ц. За 
ті гроші можна було дістати та-

і ку.є •ця с
її пнів

Ж:

Цими днями дістало кількох 
лондонців листи, які прийшли 
до них трохи запізно, бо 28 
літ після їх висилки. Оце спіз­
нення пояснила управа почт 
так: недавно направляли одну 
почтову скриньку. Виявилось, 
що вона виконувала свою 
службу вірно 28 літ. Але саме 
28 літ тому постала в ній між 
отвором і одною стінкою роз­
колина, куди попало, кілька ли­
стів. Коли щойно тепер їх там 
відкрили, радили в головній 
почтовій управі, чи не краще 
було б їх знищити. Але взяла 
верх правдомовність: управа 
розяспила в окремім письмі 
всім адресатам, через що лн- 

л доходить до них так пізно. 
,. . ікаво, що всі адресати ще

організацій в Канап, як також,жііпі. Хоч вістки, які вони -ц- 
‘ г;и'Р°‘■’ Гга’ж ^Реетарілі. марки на 

° 1,т""' -иісгах радуватимуть фі.іигелі-
і'оіі.' стіп.

про значення ТУРФ-'

ста і спитали полісмена чому 
перестав давати їм допомогу, 
цей відповів, що фармерам тепер яали ролі, також заплатили по 25 
реліфу не треба, бо вони можуть 1( за вечеру. Цим вони обурилися 
жити з городу. На таку відповідь', не хотіли грати представлення, 
фармери заявили, що приведуть Якось негарно вийшло, але ми 

' таки представлення відограємо.
них фотографічну знимку після пікніку відбулася забава, 

ї виступали з промо­
вами т.т. Воробець і Ільчук. Вони

реліф, реліфні урядники думали 
мабуть, що фармери можуть іти 
на зелену траву і пастися.

■На оборону фармерів стала на­
ша організація ТУРФДІм, старан­
ням якої проголошено масове віче 
в справі реліфу, яке мало відбу­
тися 19 липня. Віче заповідалося 
досить успішне -і фармери чекали 
проголошеного дня, щоб прийти 
на віче, обговорити справу і ви­
робити плани боротьби за при­
вернення реліфу.

Коли ж появилося оголошення 
на віче, це затривожило реліфних 
урядників. Масове віче і органі­
зована боротьба за .реліф була реліф на ЮО%. 
для тих панів небезпечною. З’яви­
лися реліфні урядники з Едмон­
тону і з муиіципалу ГІіброч, пере­
вели інвестигацію і і 
фармерам реліф. Цим фармери, 
до певної міри, задовольнилися.

Таким відносно легким спосо­
бом фармери знов дістають реліф, 
але не всі фармери знають, що це 
сталося лише завдяки тому, що 
організація ТУРФДІм, яка стоїть 
на сторожі інтересів трудящих 
мас, своєчасно зареагувала, мобі- 
лізуючи фармерів до боротьби за 
привернення їм реліфу. Це,

; по 5 ц.: 
лося бачити в самих податках, бо Лонгарт, М. Буковий, 
коли до нас приходила яка корес-' рук, С. Федорук. 
понденція від центрального комі­
тету ЛКМ, то ми її не розуміли, 
бо не було між нами таких, які 
розуміли б добре англійську мо­
ву. Був між нами лише один член- 
що вмів по англійськії читати і 
писати, а решта навіть говорити 
по англійськії добре не вміє.

Молоді товариші .мусять при­
знатися, що вони зробили не до­
бре, коли відмовилися грати пред­
ставлення. Тим вони дали злий 
приклад не лише старшим това­
ришам, яких вони збиралися вчи­
ти, як провадити організаційну 
працю, але й фермерській молоді, 
яка не є ще організована. Я вірю, 
що товариші до цієї помилки при­
знаються і постановлять собі 
твердо, щоб в майбутньому таких 
помилок не робити.

'Після пікніку відбувся масовий 
мітинг, на якому промовці гово­
рили' про значення ТУРФДім ІІСТ11 
всіх інших робіпіичо-фармерських !ці 
організацій в Кашці, як

Гіісячі овець й худоби зіпнули підчас посухи і! спеки и сереіще- 
■пхідіїпх сіеіііах Спол. Дернині. На картині: 2,500 овець переходить 
міста на рікою |<о " «»’" “’г. " порозі нові, зеленіші пасо­
виська на іііішочі.

перішньої економічної кризи.
Фармери розуміють Іакож, що' Коли ми довідалися, що тов. 

для провадження цієї боротьби Тим Бак буде переїжджати через 
комуністична партія потребує Саскечеван, то ми поставили до-

ЦІ-ІІГО ВСІ | і і......
кожний в СВОЄ і | 
ііої чутки про цих.

Я с іісї думки, і 
було -іоріаііідуваїи

СЕРЕДА, 29 ЛИПНЯ 1936.

ципалі усім фармерам, і 
на реліфі, зірвано реліф.
довці не знали чому їм зірвано і 
тому обговоривши справу, вони 
зібралися і поїхали до полісмена, 
який є реліфовим урядником, щоб 
спитати його, чому стримано ре­
ліф.

Коли фармери приїхали до мі- кож ; вечеру. Людей було досить 
в>и багато.
т0 Сталося так, що симпатики, які

з'
на

сподівалися, але члени прий- ги Комуністичної Молоді. Це да- Н. Задерей;

Гайленд Парк, Алта. — Старая- (відділ Секції Молоді 
ням відділу ТУРФДім відбувся 
нас пікнік на 11 липня. Правда, 
пікніку-- було, менше публіки, 
ми с 
шли всі, бо вони розуміють, в 
яку користь влаштовується пікні­
ки.

Пікнік на фармах є майже оди­
нокою розривною в літню пору. 
В місті пікніки відбуваються кож­
ної неділі, коли прийде літня по­
ра, а на фармах раз на цілий рік. 
I тільки на пікніку фармери мо­
жуть по товариськії забавитися і 
розвеселитися.

Після пікніку мало відбутися 
представлення, але не відбулося з 
тієї причини, що чотири молоді 
аматори, які належать до органі­
зації, відмовилися брати участь в

Капіталіс-.ста, бо не можуть переїхати кінь­
ми по мочарах і великих потоках.

Тепер фармери Піс Ривсру пе­
реконалися, що уряд здурив їх, 
аби -тільки заселити ними пісри- 
верські пущі. Коли воші домага­
ються від уряду доріг,' то уряд 
завжди каже, що нема грошей. В 
той сам час канадський уряд ви­
трачає мільйони доларів річно на 
воєнну підготовку, щоб кинути 
наших синів на гарматне м’ясо. Як 
би так сьогодні внбухла нова вій­
на, то канадський уряд мав би по- 
достатком грошей на- величезні 
воєнні видатки.

Чому воно так, що канадський 
уряд “не має” грошей на дороги 
в Піс Ривер, які він обіцяв, а має 
подостатком грошей на воєнні 
приготування? А тому, що це ка­
піталістичний уряд і робить те, 
щц йому капіталісти диктують. А 
капіталісти диктують йому приго­
товлятися до нової війни, бо на 
війні вони роблять шалені зиски. 
Що їм там якісь фармери в Піс 

.Рнвері! Хай топляться в болотах 
і -мочарах.

Який вихід з цього положення? 
Творити єдиний фронт і бороти­
ся не лиш за відповідні дороги, 
але й проти воєнної небезпеки і 
фашизму. Я. Сенюта.

нак, не означало, що діставши 
реліф, фармерам не треба було 
прийти на масове віче. Є багато 
важливих справ, які доконче тре­
ба обговорити. Ми не помилимо­
ся, коли скажемо, що не треба 
фармерам радіти так легкою пе­
ремогою. Пануючий клас з роз- трудящого народу і творців 
рахунком зробив цей крок, щоб 

, чи ми готові кож- 
ночасно боротися за свої інтере­
си.

Багато фармерів, які домага­
лися скликання віча, на віче не 
прийшли. Вони вдоволилися ма­
леньким. Ломимо того віче відбу­
лося, на якому вибрано делега­
цію, -що має піти до муніципаль­
них рад Піброч і Таватінов і пред- 
ложити їм домагання фармерів за 
підвижку платні за роботу на до­
розі з 25 ц. до 35 ц. на- годину. 
-Крім того фармери домагаються, 
щоб за реліф відробляти не біль­
ше 30%, коли муніципальні ради 
примушують фармерів -відробляти 

. . Такі домагання 
фармерів предложить муніципаль­
ним радам фермерська делегація.

Це є слушні домагання і всі

V ЛЛ 
"Л' г 

ї-.' :

говорили, що по­
коли молоді топа- про воєнну і 

...... -і-...І приклад, і фашизму. Про воєнну небезпеку1, 
реба працювати в організації, і об’єднаний фронт говорив 
іенер вийшло таке, іцо наші,І- Ільчук, а і

інших робіпііічо-фармер-і -з,.;.,,,,
‘ДНО З ІІОЛІЦІІІШІМ ЗНІТОМ іанмациі іоїшрив топ. І . .. ц,,. і-,,,,..,і По Норку змеїиіпі.іосп чи- 

•,а';С.'іо смертності! в наслідок ие- 
щасливих автомобілевпх

ЗЛ|Падків. За шість останніх мі- 
пагоро- сяців згинуло, в Цю Норку від 

.івтомопілів 363 особи, а 1-1,183 
•Щ.піало ііокаліченнн, коли в < 
тому часі минулого року ваги- і 
нудо -167 осіб, а покалічилося і

- і г- V і-х і і і іип .дмліа

Свого часу я був на пікніку в'промови переказати 
Ройс, після якого відбулася заба-1 мовою, що й зроблено, 
ва в 
весела, коли б не кількох осібня- !ри довідалися, що в окрузі відбув­

ся освітний курс, на якому кур­
санти вчилися, вони заявили, щоб 
влаштувати ще один курс і пере­
водити його англійською мовою, 
на якому можна б виховати та­

кій, які 
напилися 
робити бешкет. Я пояснював де­
кому з них, що так негарно роби­
ти, та що це шкодить їхньому ___ ........ .... .  „ _______
здоров’ю. Але з п’яним не розго- 'кож промовців на англійській мо- 
воришся. Деякі з них говорили,1 ві. Тутешній.

магання, щоб він промовляв на 
масовім мітингу в Біггар. Отри­
мавши відповідь, що тов. Бак від­
відає нашу місцевість, ми влашту­
вали дві вільні колекти, одну на 
зборах членів, а другу під час 
представлення, щоб хоч частинно 
покрити кошти його подорожі.

Попирюванням “Всркера” 
“Совєт Рошія Тудей” ми здобули 
собі симпатію не лиш між тутеш­
німи фармерами, але й жителями 
містечка Біггар. Мейор міста Біг- 
гар згодився віддати нам без­
платно міський парк на мітинг, на 
якім мав промовляти тов. Бак.

На мітингу тов. Бака було, по­
над 200 осіб. -Всі вони з великим 
зацікавленням слухали промови 
провідника канадського пролета­
ріату і незаможного фармерства. 
Тов. Бак закликав присутних ор­
ганізуватися й боротися проти 
наступу капіталістів на життєвий 
рівень трудящих, як також вказав 
на небезпеку нової війни і загро­
зу фашизму.

Вільної колекти на мітингу зі­
брано 10.69. Більшовик.

'ги Фермерської Єднооти і Тодо- 
вирназу відограли представлення, 
щоб зібрати пару центів і віддати 

| їх комуністичній партії на зміц­
нення боротьби проти експлуата­
торів.

Наші члени і симпатики стара­
ються поширити в містечку Біґ- 

Особливо великий поступ впе-'гар-робітничу бойову пресу і лі- 
ред зробили канадські фармери,'тературу. Ми поширювали ан- 
які перед приходом теперішньої глійський робітничий часопис 
кризи відставали від революцій-1 “Ворке-р" і журнал “Совєт Рошія 
ного руху. Тепер фармери цікав- |Ту-дей”. Ми отримували по три 
ляться революційним рухом і го- копії кожного видання “Воркера” 
ворять, що комуністична партія в і по 6 копій кожного-видання “Со- 
Канаді , є одинокою політичною фєт Рошія Ту-дей". Зараз ми ма- 
партією, яка веде безкомпромісо- є.мо кольпортком, який продає в 
ву боротьбу проти визискувачів Біггар по 50 копій “Віклі Клері- 

те- он" і по 25 примірників “Ді Адво- 
кейт”.

Коли ми довідалися,

ку з молоком до криниці рано і 
вечером, збирає сметану, робить 
масло, принесе ііого до сторника, 
а цей навіть купити не хоче. Тре- 

; ба напроситися, щоб сторник 
взяв, а коли візьме, то платить за 

■ фунт від 8-—10 центів.
і Такі “гаразди” фармерів відби­

ваються на фармерській молоді, 
і Один раз на рік відбувається пік- 
:нік і багато молодих хлопців і дів- 
час не мають кводра, щоб заба- 

I витися. Одинокою розвагою для 
таких са- фармерської молоді є те, що час- 

до-часу вони потанцюють, коли 
мають чим заплатити.

■Про такі та інші справи молодь 
повинна дописувати до своєї га­
зети “Фарм. Життя”. Тому я кли­
чу молодь, в першу чергу вери- 
гінської округи, дописувати до 
своєї газети. Не повинні забувати 
про дописи також і ті товариші, 

1 що були на курсі в Саскатуні ми- 
Інулої зими. Вони, коли роз’їж- 

визискують -їжалися домів, то обіцяли допи* 
наших родичів, забираючи за без- сУвати А0 преси. Від того часу 
цін фармерські продукти, в на- и'ке МИ1,У-І° чотири місяці, але я 
слідок чого фермерська молодь нс бачила ні одного їхнього до­
терпить злидні, марнується. |Пису. О.ЛІ.Г.

Є багато випадків, що здібний 
фермерський хлопець чи дівчина 
марнує свої здібності тільки 
му, що родичі бідні і не 
змоги післати своєї дитини 
школи. В наслідок 
дають здібності молодої 
яка, в багатьох випадках, 
шається малограмотною, 
віть неграмотною, 
чергу, є на руку 
яким легше визискувати 
народ.

Буває, що робітник 
мер дивиться на світ 
очима, знає як повести справу, 
дбає про краще життя всіх трудя­
щих і такого паші дуже бояться. 
Воші знайдуть в старих книгах 
своїх законів такі параграфи, на 
ні де гаві яких панські суди паку­
ють його до норми, а загальна 
маса фармерів і робітників не 
пас тільки свідома, щоб стати 
Його обороні.

Ми знаємо, що організовано 
можна багато здобути, проте чо­
мусь нам гак важко з'єднатися 
всім до купи.

Паші визискують всіх однако­
во, не дивляться на народність, 
організаційну приналежність чи 
релігійне переконання. Ось для 
прикладу: фермер має кілька ко­
рів, годує їх, доїть і носить бань-

зації, відмовилися брати 
представленні.

Тут хочу сказати, що від само­
го початку, коли в нас створено 
молодечу організацію, ми майже 
нічого не зробили. Влаштували 
одно підприємство і на тому вся 
наша робота скінчилася. Ті члени, 
які тепер відмовилися грати пред­
ставлення, говорили колись, що 
вони покажуть старшим товари- 
ніам, як треба працювати.

Старші члени 
ші будуть раді, 
ріпні дадуть їм добрий 
як і ' 
Але 
молоді члени не зробили навіть то­
ні шчіуііу, як зробили старші го-іських організацій говорив 101і. 
В-іріШИ, ЯКИХ ІІОІІИ переднім кри- Воробець, Обпдіф промовці .І 
іиківа.ііі. Коли впас зоргаїїізова- кликали ирисупшх исгунагп 
но . пу комуністичної Молоді, то наших організацій і! бороіися 
ічііц.іюси до не1- 7 членів. 1 після краще життя. Промовців і 

*' члени розійшлися бкено щирими ои іесками.
іепер Ііемажод-І Пі і час мі іншу зарщжеио ко- 

І-іекгу, на покриті я Кощііп канад­
цю нам треба ського делегаїа на мировий кои- 
і насамперед грес молоді, що має иідбугнеп в 16,266.

до міста свої жінки з дітьми, візь- і 
муть З 1....... 1-----............... -..........
і вишлють до преси, щоб перед'підЧас якої 
цілим світом показати, що в ба-|ВЯМІІ т т во 
гатій демократичній країні гом- говорили про небезпеку війни 
стедовці голодують враз із свої- фашизму, про потребу будуван- 
ми родинами. Поліцай, побачив- і ня єдиного фронту та про ТУРФ- 
ши рішучу постанову фармерів, дім , (іого секції. Присутні уваж­
не говорив більше нічого, лише ио вислухали промовців, а англій- 
привернув фармерам реліф. !ські фармери домагалися, щоб 

і англійською
Всі були 

школі. Забава була б досить вдоволені. Коли англйські фарме-

не соромлячися людей,' 
самогону і пробували

дитини, І — Найновіші каблограми
'носять про такий стан цього­
річних жнив в деяких країнах 
іЕвропи:
і Радянськиіі Союз.

то- 
мають 

до 
цього пропа-І

залп- 
або на-

Це, у свою 
визискувачам, | Радянський Союз. — Жито і 

темний І ЯР;1 пшениця ушкоджені посу- 
Іхоїо і спекою, зате озимі пше- 

або фар-1"114"' засіпі1 ннишли добре, 
відкритими іпшениця становить дві- 

третіх всієї пшеничної площі в 
Радянськім Союзі. Теперішні 
вигляди є. що Радянський Со­
юз дуже мало експортуватиме 
пшениці в цьому сезоні.

Румунія. В цій країні пше­
ниця зародила добре цього ро- 

Уряд вже видав позволен- 
експортунаги 9,920,000 бу- 
і пшениці. Якість нової 

ипеїінці є досить добра.
Угорщина і Югославія, 

і Жнива в повнім русі і збіжжя 
і видає добре.

Іспанія і Італія. — Пшениця 
-видає слабо і в деяких колах 
і вірять, що треба буде імпор­
тувати більшу кількість пше­
ниці з чужих країн.

Франція. — За мокро і пше­
ниця потребує більше СОНЦЯ. !

у ад

■ ■ 'Ж

■ ■'А.

Говернор Тем Беррі з Норт Дакоги (в білій сорочці) вітається з Рекс- 
фордом Тогвелем (зправа) з Бисмарк, який приїхав студіювати посушливе по­

ложення в стейті Норт Дакоті. Тоґвел екззав, що федеральний уряд переселить 
тисячі фармерських родин з посушливих околиць.
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Число ЗІ.
СЕРЕДА, '29 ЛИПНЯ 1936. 

Сторона 8.

І ОГЛЯД ЦІН ФАРИ. ПРОДУКТІВФАРИ ІОН БОРД ЗИИВ
, На достану її

2 
“Едво-

Алс це була тільки виборча

в

молочні — звичайні

1.75

всіїм

6.00

як

на

(32)

 :

колен­

ії

І

від себе додатковий 
-•) Фарм Лон борд. 

Одночасно підвищено суму для

повітом
иііи.іу ще

своїх 
об’єд- 

згідно з

ДАЛЬШИЙ МАРШРУТ САСКА- 
ТУНСЬКЮ МАНДОЛІНОВОГО 

ОРКЕСТРУ

від 
від 
від 
від 
від 
від 
від 
віл
від 
від 
від 
від

від 
від

від
від

5.50 до
4.50 до
3.50 до
4.50 до
2.50 до

5.25 до
4.50 до
3.50 до
2.50 до
5.25 до
4.50 до
3.50 до
2.75 до

4.25 до
3.50 до
2.75 до
2.00 до

2.50
2.00
1.50

3.00
2.25

2.75
2.00

96 
95% 
94
90%
85% 
79 
77%
63
89% 
88 
98

6.00
5.00
4.00
5.00
4.00

6.00
5.00
4.00
3.00
5.50
5.00
4.00
3.00

4.75
4.00
3.50
2.50

7.50
6.00

.92% 

.92% 

.45 

.41

.39

.36%

.59%

.67%

.52%
А3% 
.55% 

1.67%

3.00
2.50

Іншими точками є: Прийнят­
тя кроків для однакової нагоди 
навчання для всіх; збільшення

ПЕРШИЙ РАЗ У МШЕГСЬКІЙ ОКРУЗІ!'

Написав І. П. Безпалко

в четвер, 17 липня провіп- 
ціоиальна конвенція сісіеф в 

Ріджаііні 
пальним

Атакують уряд Франції за допомогу 
урядові Іспанії проти фашистів

Ялівки добрі і вибірні  
Ялівки добрі■
Ялівки середні (мідіюм)  
Ялівки звичайні (комон)
Телята годовані (гуд і чойс)
Телята годовані добрі _____
Телята годовані середні (мідіюм).
Телята молочні (“віл") 

Тедята

Корови добрі (гул) __________
Корови середні (мідіюм)  
Корови звичайні (комон)  
Корови худі (кенерс і катері)  
Бугаї добрі (гуд)
Бугаї звичайні (комон) 

від 
від 

 від
від

і середні від

------ .________ від 
------ ________ ; від

від 
віл

8.50 до 9.00
5.25 до

2.50 до
2.00 до
1.75 до 2.00
1.00 до

7.00 до
4.00 до
5.00 до 5.50
2.00 до 
1.75 до 
1.25 до

 АЬВЕКТА ТАЛЕВУ Ц 
6125-129 АУЕ. 
Иоятн Еомомтон. 

Асвєпта

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки:

Свині добрі для бейкену -------- -------- —-----------—-— 9.00
Свині ТЯЖКІ __:........  8-50
Свині дуже тяжкі ----------------- ------------------------------------6.50
Свині легкі і до годівлі 
Льохи ч. 1 і 2------------

І

Вудсворт громадського сервісу; націона­
лізація і контроль грошей і 
кредиту; “підтримка націо­
нальної ринкової ради фарме- 
рів, якої обов’язком має бути 
находити ринки і встановляти 
для фармерів ціни, які повер­
нуть фармереві пересічні кош­
ти продукції і людський жит­
тєвий рівень”. Остання точка 
в програмі є зобов’язання “бо­
ротися за вдержання мира і за 
збереження і поширення демо­
кратичних прав народу. Сісі- 
ефний уряд заборонить і усу­
не всякий акт, який порушува­
тиме права громадянства”.

У Верігінський окрузі об’їздка піч- 
неться в понеділок, 13 липня і закін­
читься в понеділок, 20 липня. Кон­
церти відбудуться в таких місцево­
стях: Верігін, Ксмсек, Стоні Крік, 
Врокстон, Гаєс, Пели, Кенора. В ко­
трі дні відбуватимуться концерти в 
повите згаданих місцевостях не по­
даємо, бо окружком нас про це ще не 
повідомив. Концерти відбуватимуть­
ся далі втакому порядку:

А. АЛБЕРТ — в п’ятницю, 31 липня.
СТАР СИТІ — в середу, 29 липня. 
БІРЧ ГИЛС — в четвер, 30 Липня. 
П. АЛБЕРТ — в п’ятницю, 31 липня. 
ФАКСФОРД — в суботу, 1 серпня. 
МІТПАРК — в понеділок, 3 серпня. 
ГОНІ МУН — у вівторок, 4 серпня. 

Дальший маршрут буде проголоше­
ний в наступних числах.

завдання і цілі, довколо яких 
делегати обов’язувались орга­
нізувати робітників і фармерів, 
щоб за них боротися.

Цікаво було бачити, з яким 
ентузіазмом працювали деле­
гати після того, як перемогли 
перешкоди, що лежали на шля­
ху до єдності.

ДВІ ГАЗЕТИ ЗЛУЧАТЬСЯ

Новій керуючій раді дано на­
становлення, щоб скликати ви­
давничу раду газети “Едво- 
кейт” для обговорення можли­
востей амалгамації “Едвокеіі- 
та” і “Ню Іра”, сісіефної газе­
ти з тиражем в 2,500 чисел. 
Управителі обидвох газет об­
говорювали це питання після 
конвенції і вирішили, що дру­
карню “Ню Іри” перенесеться 
з Вейборн до Ріджайни. Після

'■ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТя», 

РЯДУ Сісіеф
від моргеджових позичок Вибрано з Борців за Єдиний Фронт

першу годину. До Сейпт Бонфейс і Бруклендс будуть призначені 

пікііікшіу площу без пересідкц платиться ТІЛЬКИ 15 ЦЕНТІВ 
- ’.З центі:* від дитини.

у виїніїїі'іу цр пгіплтіл її *
іншу •■праііпет кар"" юеба' пн..... Л ^І’Ч КЛІ’И НА ПІКНІК: на сіріткари, які будуть мати 
........ . .. ‘ |іиупи на розі вулиць МекФіїлипс 1 Се.ткирк, Лрлінггои і Ссииірк,

-..■і І.е.ткіїрк, Меііц | редпуд та Кедиііи 1 Джансои. Тикети можна набути 
•з сіріікарах (а щ рлгяч шнце .наданих вулиці..

ВИНК іЖмїі І ВЕРГАТИ НАЗАД: перша стрігкпра виїжджав 
‘ , і ■< перестиикамн на вище поданих місцях.

1 о.н ті іхіиимуіь сіріг ари шо 30 міпут. Остання стріткара ииїде 0 2.30 
... і п.юіиі будуть иертіїн сірі'.к.іри під 7 години вечора.

‘ ЧИСЕЛЬНО! КЛИЧТЕ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ!

ві продукти звичайними кана­
лами. За новим декретом ця

ІВЕЛИКИЙ здвиг
В цьому здвизі беруть участь псі українські робітничо ■ 

зації з таких місцевостей: Р1-—=— ■' - - - • -

ші на позички для фармерів. 
Банкіри думають, що фармери 
продадуть з себе останню со­
рочку і будуть старатися за­
платити довг до Фарм Лон 
борд тільки тому, що зможуть 
Ващадитн від |$10 до $15 на 
$1,000 моргеджу. Та клопіт в 
тім, що фармери не є в стані 
платити тепер довги, хоч би

РАДЯНСЬКИЙ УРЯД ПЕРЕДАЄ КОЛГОСПНИКАМ 
ЗЕМЛЮ ДЕРЖАВНИХ ГОСПОДАРСТВ

вибрала провіпціо- 
президентом

Сасксчевану
ІЗил’ямса, а д-ра 
вибрано і 
дента.

Кажуть, що 
лишній секретар 
сісіеф, буде 
радою па 
секретаря сі

Париж, Франція, 27 липня. 
—.Французькі реакціонери а- 
такують уряд Блюма і обвину­
вачують його за 'допомогу 
іспанському ^-рядові народно­
го фронту в здушуванні фа­
шистського повстання. Вони 
заявляють, що уряд Блюма ви­
дав деяким фабрикантам та­
ємне розпорядження доставля­
ти іспанському урядові зброю 
і літаки.

Майже всі реакційні газети 
пишуть, що іспанські паро­
плави прибувають до Бордо і 
Марселії з метою вантажити 
бомбовози і кулемети на до­
помогу іспанському урядові в 
боротьбі проти фашистів.

Провідна реакційна газета 
“Еко де Парі” пише, що пре­
м’єр Блюм заявив іспанському 
урядові, ті він “не може від­
крито погодитися дати бажа­
ну поміч, але деякі авіаційні і приобіцяв дати 
амуніційні фабрики дістали у- зброю.

мам; стандардизовапий, задо­
вільний реліф на базі рівня 
Домініального статистичного 
бюра, аж доки безробітні не ді­
стануть праці і заробітної пла­
ти — “в цьому ми визнаємо 
зокрема злиденне становище 
молоді, і поробимо всякі ста­
рання, щоб дати молоді всяку 
нагоду на Основі цієї програ­
ми”.

СТАРАННЯМ ВІННІПЕГСЬКОГО ОКРУЖНОГО КОМІТЕТУ ТУРФДІМ
І ДИСТРИКТОВОГО КОМІТЕТУ КОМПАРТІЇ

■--------- відбудеться------------

в НЕДІЛЮ, 9-го СЕРПНЯ 1936 р.
НА ФАРМІ РЗТ В ІСТ КИЛДОНАН

І 1-І І р.І Чі'ХІІІСЬКІІМ

'І-Шід.ір-і ііереііпі.і.і 22 червня
і і р.і іона бури Хлібороби цп- 

Ч’М ІЄІІ.ІІІ і.їх великії
І

рядове розпорядження поста­
чати червоному урядові Іспанії 
зброю і потрібне паливо”.

Французькі н.а ц і о н а л і- 
стії твердять, що Френандо 
де Лос Ліос, бувший соціалі­
стичний міністр закордонних 
справ Іспанії, який прибув до 
Парижа з Берна, веде перего­
вори в імени іспанського уря­
ду.

Представники уряду не за­
перечили, що' такі переговори 
відбулися, але заявили, що 
Франція не дасть для вжитку : 
іспанському урядові жодних 
аеропланів ані матеріалів, що 
належуть до оборончих резерв 
Франції.

Французькі реакціоне- 
р и твердять, що мають звідо- 
млеппя, що 20,000 бомб, 75 
кулеметів і 25 бомбовозів вже 
вивезено з Парижа на іспан­
ські пароплави, та що уряд 

також іншу|

УВАГА! БРЕНТФОРД І ОКОЛИЦЯ.
Отім повідомляємо робітників і ро­

бітниць міста Боеитфорд і фармерів з 
Вотерфорд і Сімко, що старанням З 
бригади УРФМО влаштовується в не­
ділю, 2 сеппня. в дубині клло Могавк 
Парку ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК. На цьо­
му пікніку буде передано нам прапор 
і машинку до писання, які ми виграли 
п змаганні на провінціоальному здип- 
зі. Пряпоп передасть віл провкому 
тов. І. Горбатюк. Також буде знята 
фотозпимка.

сісіеф 
Джорджа Г. 
-т По МекЛіна 

заступником прези-

компанії подарували 
проценти,

куркулі на се-1 Японія дужі* обурена цією! 
скрипали,угодою. Японські галеги пи- 

ІПІІІІІ.ІІІ його дер- тугі,, що вона і загрозою
і японським інтересам її Китаї, і

НА ПРОДАЖ обгороджена, хата.
стайня, добра вода. Ціна 51.000: 60 
акрів близько міста, парку і річки, 
добрі будинки, сінокоси. Ціна 83,000: 
лот і будинок на сгор або барбер ша­
лу — 51.600; лот і 32X30 будинок, 
добре місце на румінг. кузню або стор 
— 52,000; парова машина на 22 кінські 
сили $325.00; .32—50 машина—5400.00; 
газоннії трактор 25—50 — $600.00.

ВОХ 102 (□,,
УУшмірєс Веасн, Мам.

ЯК ВИПРАВЛЯТИ ШКІРИ
Ті, що бажали б навчитися 

виправляти шкіри на ремінь, хай 
зголошуються за інформаціями 
таку адресу:

Рсісг Росірогзку, 
Хагсіззе, Мап.

СПЕЦІЯЛЬНО
ВІКНА — ДВЕРІ — СКЛО 

І—1|— Подвійні двері, включно з 
ЦЦЦЦ склом і сіткою, різної ве- 
|__II ліічени $5.75. Пишіть до нас

за винятково низькими ці­
пами. Мп можемо заоща­

дити для вас гроші.
5НОКЕ ВКОЗ.

562 Зсскіпк Аус„ МЛнчірсс, Мам.
.............................. ........  А

Торговельна
Марка

на заспокоювання тлкпх болів, як ггг;.-..’.т;;г„.;, 
НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТЛВАХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ, ВУХ,

Ягнята найліпші від
Ягнята звичайні від
Барани  від
Вівці найліпші від
Вівці тяжкі  від
Вівці звичайні від

Яйця “А" грейд великі 19 ц. доз.; “А” ґреіід середні 18 ц.; “Б" ґрейд 
15 ц.; “С” грейд 13 ц.

Масло 22% до 22% ц. фунт. Цукор 80-фунтовий мішок $3.15.
Мука 98-фунтовий мішок $3.10. Поридж 80-фунтовпй мішок $3.35.
Шкіри від 4 до 4% ц. фунт. Вовна від 11 до 11% ц. фунт. — 
Сепека корінці, сухі, від 23 до 25 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від ЗО до 32 ц. фунт.

2.25 до
1.75 до

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:

Бики на годівлю і стовщення ;__________від 1.50 до
Ялівки на стовщення від 1.25 до
Дійні корови від 20.00 до 35.00

Бепсоп. До них мається дода­
ти трьох представників секції 
молоді сісіеф, яких має вибра­
ти, конвенції молоді. Вищена­
звані члени керуючої ради ве­
ли боротьбу на конвенції сісі­
еф за політику об’єднаного 
фронту. До нової ради не ви­
брано ні одного з делегатів, 
які виступали проти цієї полі­
тики.

При кінці конвенції делега­
ти приймали революції за ре- 

Фарм Лон борд і моргеджові золюціями, в яких накреслено1 ріорку молодц жінка Виллі Су 
Бледжен, яка була арешто­
вана й побита біля місточка 
Ирл у стсйті Аркенсо та при­
неволена повернути назад до 
Мемфіс, Теннесі. Разом із 
Бледжен потурбовано презби- 
теряпського духовпика Вил- 
лямса, що хотів познайомити­
ся зі страйковою ситуацією в 
Аркенсо. Розмовляючи з ко­
респондентами, Бледжен зая- 
явила, що в південних стейтах 
живе , в крайній нужді 8 міль­
йонів рентівіїйків землі, які 
голодують та' покривають свої 
тіла дахами. ' Бледжен заяви­
ла, що коли ніхто не постара­
ється поліпшити життя рентів- 
ників у південних стейтах бу­
де ллятися кров. Бледжен має 
намір давати лекції про поло­
ження рептівників у південних 
стейтах.

о ШКІРИ І ГАРНЕСИ ф
Ми виправимо для вас шкіру на гар­
неє, ремінь, сировець, ліійш і роб. 
Маємо гарнесп на продаж. Робимо і 
продаємо по уміркованпх цінах. Пи­

шіть і посилайте шкіри до: 
ТОКИТОМ ТАММЕКУ СО.

Уокктом, Зазк.

Оттава,. 22 липня. Томас чи провінціоиальний уряд у- 
Крірар, який зараз заступає хвалив і.і„ 
міністра фінансів Донінга у закон про 
його відсутності, заявив вчо- С--------------- - еоППАппПП
ра, що Кенсдієп Фарм Лон позичкових цілей з $20,0оо,ооо 
борд знижка норму проценту на $90,000,000.
для 5,000 фармерів, які винні. Але це була тільки виборча 
гроші цій урядовій моргеджо-. махінація 'консервативного у- 
вій інституції. ряду Бенета, який  думав, що

Дотепер ті фармери, іцо за-,таким способом дістане фар 
тягнули моргедж в Фарм Лон перські голоси підчас остаїїн х 
борд перед 12 жовтнем, 1934,1 домініальних виборів. Ухвала 
платили 6У> прощ, а ті, що за- парламенту трк і залишилася 
тягнули моргедж між 12 жовт-'іухвалою на папери, бо не од- 
нем/ 1934, а 22 травнем, 1935,'чому фармерові, який хотів по­
платили 514 проц. Тепер всі зичити грошей в Фарм Лон 
плататимуть 5 проц. Рішення борд, Щоб сплатити моргедж 

стає правоспльним з днем
' липня 1936 р.

Ця знижка проценту відно-;^^ б0“рд0^
ситься приблизно до $10,000,-. Проголошсне Кріраром зни- 
000 залеглих моргеджів, з я-'ЖСННІІ процентів мало б бути 
ких деякі не плачено ще від за0Х0Т010 для фармерів спла- 
1929 року, коли започатковано чуватп Салеглі моргеджі д0 
Фарм Лон борд. |фарм Лон борд ,

Зразу Фарм Лон борд опе- най уряд робить це за поро- 
рував лише в тих провінціях, Зу51іяням 3 канадськими банкі- 

. де провіиціональний уряд у- рамИ) еід ЯКих він зичить гро- 
хвалив додатковий закон від 
себе до закону про Фарм Лон 
борд, ухваленого домініальним 
урядом. Під цей закон не вхо­
дили провінції Онтеріо, Саске- 
чеван і Принс Едвард Айленд.

Підчас сесії домініального 
парламенту в 1935 р. ухвалено 
поправку до цього закону, на 
підставі якої буцімто дано на- 

;\ году фармерам кожної провін­
ції позичати гроші в Фарм 
Лон борд, не зважаючи на те, 

ЦД ЕрЛПДУ( 80 акроиа фарма, в 
ІІЛ III ЦДН/ІХ доброму положен­
ню, добра земля, без каміння. 60 акрів 
під засівом, добрий врожай; 10 акрів 
сінокосу з добрим сіном; 10 акрів са- 
мерфалу. Добрі будинки і криниця з 
доброю водою. Вся потрібна дрібна 
машинерія. З коні, 2 корови. 5 миль від 
місточка Вінніпег Біч, 1% милі від 
школи. Добра дорога. Все те про­
лам По дуже низькій ціні. Заінтере­
сованих прошу писати на таку адресу:
<:,□> ЕВАМК РІА5ЕСКЇ

Р. О. УУімнірсс Вєасн. Мам.

На днях приїхала

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ, 
іцо не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста

ДЛЯ ІНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯЩИНУ І 

СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
(РЕТЄЛСНЕПК ОШІ)

РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ІНШИХ Ч.АСТЕИ ТІЛА?

До того даємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА 11ЛЕК- 
IАВКА приготовленого з лічннчіїх ростіїп, коріння, кори, цвітів, і ягід, 
високо рекомендованого на оживлення занечнщсиої кропи. Ні пігул­
ки лагідно прочитують жолудок і кишки під усіх лишпіх та нездоро­
вих матерій, роблять кров багатою і чистою, оздоровлюють псі органи 
тіла, ііісячі людей вживають Індіанський іРетелснсіІк Оіі.т) Лііннмент 

Ьлскгаик.і з найкращими наслідками і рекомендують Його своїм знайо- 
мим. Попробуйте і ви, а також будете, вдоволені.

Фляшніїа цього лнннменту звичайно продається за одного долара. 
А.іс з цим оголошенням ми робимо спеціальну оферту. Пришліть нам 

о.йіоіо долара, а ми вишлемо вам оплаченою почтовою посилкою ДВІ 
одігі.долпрові фляшкн лнннменту і одну одно-до.іарову коробку пі­
ці лок 14-лешіою див., Блскгавка. Таким чином отримаєте ці знамениті 
лиш. що коштують 53.00, тільки за ОДНОГО ДОЛАРА.

ВЬАСКНАМ7К ІКОІДК ВЕМЕСУ СО ’
 1636 Еишіаз 81. IV. _ Тогоп1о< Опі

 

,..г  г а - фермерські мисові органі- 
„ •• Вінніпег, Транскопа, Сеіінт Боніфеііс, Іст Килдонан, Бруклеидс,

Портедж ла Преирі і Брендон. Також візьмуть участь комуністична партія манітобської 
округи і курсанти Вищого Освітного Курсу.

Всі певніце згадані місцевості виступлять зі своїми мистецькими силами, змагаю­
чись між собою. Виступатимуть з оркестрами, танками, співами, спортом і ін. За найкраще 
виконання буде дана висока нагорода. Комісія, яка судитиме виступи, візьме під увагу 
не кількість сили, але якість виконання.

ПРОМОВЛЯТИМУТЬ: ДНІ. ЛИТЕРИК І М. ШАТУЛЬСЬКИЙ
і з стапітічЦЬСБп>іДшім°б«пЗПг,ГУ в'31’мсть«і велику фотозннмку, зокрема а шкільної молоді 
І з старших. Бажаним було б, щоб кож11а місцевість мала напне свого міста.

як і коті їхати Тому, що програма душе велика 1 пічііеться о другій годині, стріткврн нн- 
призначсшП спеціальний 'а“сТ перш’у'їо, П0П°Т г « "‘Т Транско"" будс,
сп ціальні стрігкарі! також на першу годину Л° ' Ьруклендс будуть призначені

За переїзд стріткарпю на і ’ '
від дорослої особи В ОБИДВА БОКИ, а 10 ,

ДЕ ВСІДАТИ НА І
• ----- і»і на позі 

Аіенірегор I (.е.ікнрк, Мсйп ' 1
в тоїіарщіїїв-ппорядчіїкін

КОЛИ БУДУ II, ( ІРИ к.\|>ц
ші пікнік о І2.:і;І юдині іі. пі п іпі „і., » . . ............. ..Вії і‘.’.;іо іоиши (|) .>30 ,1 ''1 '"‘'вФіиг.іііс вулиаі
юдині пополудні, ’і піьи'м"^' <,І’ІГ1110 39 міпут’ О(та,1|,'і «Р'іткара ииїде о 2.30

ПРИХОДНІ. НА ЦІ П Пікнік

Вибрано з Борців за Єдиний Фронт 
 
 

амалгамації нора газета буде 
відома під цазвою 
кейт”. 

Сасксчсвацс),і<им делегатам  па національну конвенцію сісі­ 
 

еф дано шістаііов.'1с,ІІІЯ ПР0В0' дити лінію єдності па націо­ 
 

нальному зібранні-
М. Дж. Колдйел, промовля­

ючи на масмітіїнгу при закін­
ченні конвенцій продовжав свої 
прикриті погрози, що націо­
нальна екзекутива може відки­

 нути ухвалу сасксчсванськоі 
конвенції, а ДЖ- С. Г 
плаксивими словами заявив, 
що саскечеванська сісіеф зро­
била велику помилку, яка мо­
же дійти свойого вершка 
повнії! руїні організації.

Це однак не придушило ен­
тузіазму делегатів, які зобо­
в’язалися, вернутись до с-----
дистріїктів і розвинути 
нання дій трудящих ь. 
лінією резолюцій-

Провінціональна платформа, 
яку прийнято на цей рік, мі­
стить такі точки: Забезпечен­
ня фармерів на їхніх фармах і 
міського населення в їхніх до­
мах; драстичне зменшення дов­
гій; соціалізація услуги здо­
ров’я; програма корисних гро­
мадських робіт з заробітною 
платою по трейд-юиійннм нор-

з такі: 
-------- ЖОНТПІ 

На достану її грудиі~- 
Овсс найліпший Ч- 

Овес число 3------
Опес пожіща ч. 1 - 
Опсс пожива ч. 2 - 
Ячмінь двогранний 
Ячмінь шестигранний 
Число 3 "Сідоблю 
Жито ч.ч. 1 і 2------
Жито ч. З

92% . Ден ч. 1 •—

ЖИВИЙ СКОТ:
Бики вибірні до 1,050 ф. 
Бики добрі------------- —
Бики середні (мідіюм) . 
Бики звичайні (комон) . 
Бики поверх 1,050 ф.  
Бики добрі  
Бики середні (мідіюм) 
Бики звичайні (комон) 

Джеі? КІПГ, КО- 
О секції МОЛОДІ 

назначений повою 
провіпціопального 

:ісіеф-в Саскечевані. 
ГІровінціональна конвенція 

вибрала, таку керуючу раду: 
Алдермен С. Файнс; мре. Л. Лу- 
кас; член парламенту Кларенс 
Сторк; алдермен Сем Іст; Г. 
Фелпс; мре. В. Ларсон; Т. Джан- 
сон; член парламенту Меколі; 
Стенде; мре Поуп; Джек Кінг; 
бувший алд. П. Микелсон; В. 
Бравтон; алд. Тутгил; Г. Дж. 

ДомїніаГь- Бенсон; Фенчер; Г. Луїс і Дж.

до Ню

Коли газета йде до друку, піни е
ііііісііиня ч. 1 (тверда)---------
Пшениця портери ч. 1 ---------
Пшениця портери ч. 2---------
Пшениця портери ч. З ---------
Пшениця портери ч. 4---------
Пшениця портери ч. 5 -- -------
Пшениця портери ч. 6 ---------
Пшениця “Фід" 
Пшениця “І'арнет” ч. 1 -
Пшениця “Ґарнст" ч. 2------ -
Лорум пшениця ч. 1
Дорум пшениця 4. 2

Москва, 24 липня. — Радян­
ський уряд постановив переда­
ти колективним господарствам земля буде передана на вічну 
біля 6,500,000 акрів землі, які власність найближчим 
досі належали до державних *тншіим господарствам. Бата- 
господарств. Найбільше зем-Іто цієї землі буде призначено 
лі буде передано колгоспнії-1 па такі спеціальності, як 
кам на Україні в смузі чорно- бджі їьпицтво, розплоджувац- 
зему і над Чорним та Азов- ня риби і інші.
ським морями, а також в Кур- 

«»н- 
тою поліпшити становище се-і СЬКОЮ ПОЗИЧКОЮ КИТАЄВІ І 
ляп та дати їм змогу продуку-| Токіо, Японія. 24 .іишія - 
вати більшу скі.іькість різної;Лсошіейтед пр.-е повідомляє,' 
ш,'1<иии- | що між Сполученими Держа-і

Держанні господарства пі- нами і Китаєм виключено уго-1 
дограли дуже важливу роль и.ду, :);1 яком |<иі.иіі ;1істаік,’ 11е.і 
чш и. коли перед радянською ,-шкі кредити на закупно перо-1 
владою стояла проблема по-’„.шпіц, автомобілів і за.іішич- 
стачашш харчів для міського!шіх вагонів. 1
пролетаріату, а куркулі па ее-і Японія дуже 
лах і п колгоспах ‘
збіжжя і не і
Жапі. Але іар.і і шкідників ьо-' 
.іеі.тшшпх гоїпо іарсіп майже; 
ііш.-ім і іікіїі'кшаїїо і се.шіш, 
не Ц І І, ко.іек ПІННІ '
ЄІ 11,1 добрі'. !.................

Тепер соці.і.ііі ішш.і іержа ' іерпі.ііі 
па ііі і.и ібіжаін її інші і.ірчо 'ші.,,щ

Приміщена на 
Стокярд дорозі, 
при Форт Трейл 
Гарбарі ременю на упряж і лейси. 
серовець і ровбів. Найннщі ці­

ни. Український управитель.
Пишіть по цінник.

31 приватній моргеджовій компа- 
і нії, відмовлено позички. За- 
Іраз фармери довгують Фарм

приблизно до $10,000,- Проголошене кріраром 
іеглих моргеджів, з я''дкення ч.чопл А

заохотою
чувати ..

! Фарм Лон борд.

рував лише в тих провінціях, зупиним з канадськими

л


